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Příjemné prožití  velikonočních svátků a hodně jarní pohody                                    
                                                     přeje

Obecní úřad Boršice

P  O  Z  V  Á  N  K  A

na 

Den školy 

k 150. výročí narození 

Františka Horenského

Rada obce Boršice a vedení 

základní školy a mateřské školy si 

dovolují vyhlásit konání Dne ško-

ly k 150. výročí narození Františka 

Horenského, který se bude konat 

dne 8. května 2016 v Kulturním 

domě v Boršicích za účasti základ-

ní a mateřské školy, ZUŠ Uherské 

Hradiště – pobočky Boršice a dal-

ších složek obce. Při této příležitosti 

proběhne také křest knihy o Františ-

ku Horenském a výstava dobových 

fotografií věnovaná jeho tvorbě. 

Na tuto společenskou akci zveme 

všechny občany.



Oznámení pro zájemce o historii

Vážení zájemci o historii naší obce, dovolujeme si Vám nabídnout účast 

na prvním setkání zakládajících členů Historického spolku obce Boršice, 

jehož oficiální představení veřejnosti proběhne 8. května 2016 na spole-

čensko-kulturní akci Den školy, který se bude konat v prostorách kulturního 

domu. Vážným zájemcům nabízíme členství v tomto nově vznikajícím spol-

ku.

Vážení čtenáři,

po vydání vánočního zpravodaje jsme zaznamenali mnoho Vašich ohlasů ohledně fotografie na titul-
ní straně, také jeden telefonický dotaz, komu může čtenář zpravodaj vrátit. 

Zde přinášíme vyjádření tiskárny Joker:

Při zpracování úvodní stránky v čísle 03 2015 došlo nešťastnou náhodou ke stranovému otočení 
titulní fotografie. Všechny běžné chyby se několikrát kontrolují, ale bohužel nikdo z nás nezná Bor-
šice natolik, aby si všimnul i této chyby. Samozřejmě to nijak neumenšuje původní faux pas s otoče-
ním fotografie. O to hůře, že se jedná o titulní stranu obálky. Za vzniklou nepříjemnost se omlouvá-
me všem Boršičanům a budeme se snažit, aby v budoucnu k podobným omylům už nedocházelo. 
I přesto nás těší, že je obecní zpravodaj sledován s takovou pozorností.

3/2015

Milí spoluob ané, p ijm te od nás pod kování 
za spolupráci v roce 2015, p ání p íjemného pro-
žití svátk  váno ních a do nového roku 2016 hodn  
zdraví, št stí a osobní spokojenosti.

Obecní ú ad Boršice

Pf  2016

Špatná verze.
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Milí spoluob ané, p ijm te od nás pod kování 
za spolupráci v roce 2015, p ání p íjemného pro-
žití svátk  váno ních a do nového roku 2016 hodn  
zdraví, št stí a osobní spokojenosti.

Obecní ú ad Boršice

Pf  2016
Správná verze.



ÚVODNÍK

Vážení spoluobčané,

i přes chladné noci a mrazivá rána poznáváme  první váhavé krůčky přicházejícího jara. Cyklický koloběh opětovného počátku 
a růstu do plnosti života. Života, který má svůj začátek a také svůj cíl. První ptáčkové se odvažují vítat ranní slunce, které pomalu 
přidává na své hřejivé intenzitě. K prvním ptačím průkopníkům se postupně přidávají další kosi, sýkorky či drozdi. Ne nadarmo bývá 
v odborné literatuře zpěv ptáků v brzkém jaře označován jako ranní chór. Každodenní ranní ptačí symfonie a návrat slunečních paprsků 
a světla i do nás vlévají čerstvou jarní mízu, která nás probouzí ze zimního spánku. Vybíháme do přírody, do vinohradu, na pole či do 
zahrady, abychom se s radostí po dlouhé zimě opět setkali se sousedy, kteří se už také nemůžou dočkat příjemných chvil strávených 
poctivou prací na naší domácí hroudě. A co teprve ten pocit z dobře vykonané práce!

V každoročních cyklech tomu není na obci jinak. Jakmile jen trochu poleví všemožné údržby komunikací a teploty trochu dovolí, 
hned se plnou silou vrháme do údržby a úpravy zeleně uvnitř i vně obce. Probíhá úprava trvalkových výsadeb či živých plotů, stříhání 
kvetoucích keřů, výměna odumřelých mladých stromků, stříhání a tvarovaní mladých korun stromů, prořezávky či odstranění odumí-
rajících kusů, sázení nových stromů. Například u cyklostezky na Stříbrnice probíhá výsadba čtrnácti kusů třešní různých odrůd. Cílem 
je mít po celou třešňovou sezónu dozrávající plody, které mohou osvěžit projíždějící cyklisty či pěší turisty. Dále byla provedena údrž-
ba obecního lesíku „Chrástka“. I přes nepříznivé léto většina zasazených stromů (původní druhy stromů) roste a má se čile k světu. 
Nesmíme však zaspat, malé a mladé stromky ještě budou naši pomoc následujících několik let potřebovat. Dále proběhla údržba 
revitalizovaného svahu u cesty k přehradě. Na pravé straně cesty byla dosypána hlína tak, aby komunikace mohla být časem rozší-
řena, včetně veřejného osvětlení. To zajistí bezpečný průchod výletníků či průjezd cyklistů směrem k přehradě či bezpečný návrat ve 
večerních hodinách zpět do obce. Ještě nás čeká kontrola výsadby v areálu bažantnice a u studní a jejich jarní údržba. Zeleň v areálu 
základní školy v letošním roce udržují žáci, kteří provádějí prostřihání keřů a vypletí záhonů.

Další činností je úklid veškerých částí naší obce. Jako každý rok bude proveden generální úklid hřbitova a přístupových cest. Při pří-
znivějším počasí budou dále zameteny veškeré chodníky a přilehlé krajnice vozovek zbaveny zbytků zimního posypu. Samozřejmostí 
je také úklid areálu základní i mateřské školy. Vzhledem k tomu, že naše obec a katastr není úplně nejmenší, prosíme i vás, abyste 
přiložili také ruku k dílu. Můžete se například spolu s námi přidat k největší dobrovolnické akci v České republice, která se uskuteční 
v sobotu 16. dubna 2016 – UKLIĎME ČESKO. Minulý rok se do akce zapojilo celkem 52 359 dobrovolníků, kteří uklidili odpadky v cel-
kové váze 1 403 tun. Další pomocí k upravenému vzhledu naší obce je úklid kolem svého domu, který většina z nás každý rok provádí. 
Věřte, že turisté a projíždějící z jiných částí naší vlasti vidí upravenost našich vesnic a nestačí se divit, jak to tu máme krásné. Domů si 
přivážejí inspiraci z kraje upravených vesnic, obhospodařovaných polí a vinohradů, krásné krajiny a dobrých lidí.

K tomu, abychom ještě lépe udržovali místo a okolí našich životů, obec podnikla významný krok, zakoupila průmyslový areál býva-
lého „Peveka“, kde bude postupně vybudováno centrum a technické zázemí potřebných služeb obce Boršice. Díky novému zázemí 
můžeme také letos přikročit k rozmístění nových kontejnerů na tříděné odpady a začít s jejich sběrem vlastním svozovým automobilem. 
Po obci budou postupně opět rozmístěny velkoobjemové kontejnery pro uložení bioodpadu. V minulém roce se tato služba velmi 
osvědčila, četnost všemožného pálení klestí, ostříhaných větví či sena klesla na minimum. Všechny tyto činnosti mají následně vliv na 
snížení výdajů v nakládání s odpady, to znamená, že obec není nucena v roce 2016 zvýšit poplatek za komunální odpady jednotlivým 
občanům.

K tomu, abychom mohli dobře obhospodařovat naše polnosti, vinohrady či sady, jsou zapotřebí také kvalitní polní cesty. Minulý rok 
byla opravena polní cesta od vodárny ke smuteční síni. Letos bychom rádi opravili cestu do „Stoprounů“. Věřím, že všichni majitelé 
dají souhlas a cesta bude v brzké době zpevněna.

Pro další zlepšení vzhledu naší obce se letos pokusíme získat dotační prostředky na opravu sochy sv. Antonína u kostelních schodů 
a sloupu Panny Marie v poli nad smuteční síní. Věřme, že je získáme.

Abychom nezůstali jenom u viditelných materiálních záměrů, rád bych připomenul letošní 150. výročí narození pana Františka 
Horenského – skoro zapomenuté osobnosti naší obce i Zlínského kraje. Při této významné příležitosti byl udělen naší základní škole 
čestný název Základní škola Františka Horenského, Boršice, příspěvková organizace. Věřím, že tato pocta se stane nejen motivujícím 
prvkem pro práci pedagogů a žáků, ale přispěje také k posílení naší hrdosti a lásky k naší obci.

Vážení spoluobčané, přátelé, sousedé a známí, čekají nás největší a nejkrásnější křesťanské svátky. Velikonoce jsou svátky radosti, 
protože bolest i smrt jsou přemoženy.

Při této příležitosti vám všem i vašim rodinám přeji krásné prožití velikonočních svátků a do prvních jarních dní dostatek tvořivé 
energie a optimistické nálady, neboť „veselost je nebem, pod kterým se všechno daří“. (Jean Paul)

místostarosta obce Petr Dula

Několik citátů o úsměvu
Úsměv nestojí nic, ale udělá mnoho (neznámý autor)

Nikdo není opravdu dobře oblečen, nenosí-li na tváři úsměv (Percy Bysshe Shelley)

Úsměv je světlo, které při pohledu do očí naznačí, že srdce je doma (Louis Schmidt)

Úsměv je levnější než elektřina a dává více světla (Archibald Joseph Cronin)

Jsem přesvědčen, že si člověk každým úsměvem prodlužuje život (Laurence Sterne)

Smích a úsměv jsou brány, jimiž se dá do člověka propašovat mnoho dobrého (Christian Morgenstern)

Proti trampotám života dal Bůh člověku tři věci – naději, spánek a smích (Immanuel Kant)

Dovede-li se člověk zasmát sám sobě, nevyjde ze smíchu po celý život (Seneca)

Smích a pláč jsou nejcennější majetek živého člověka (Jan Werich)

Jsme tu pro druhé lidi, především pro ty, na jejichž úsměvu a blahu závisí naše vlastní štěstí (Albert Einstein)
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Jaro je tady – další sezóna kompostování začíná
Co s listím, trávou a se zbytky ovoce a zeleniny z kuchyně?

V současné době je přirozené třídit jednotlivé složky odpadu. Ve většině měst a obcí jsou dostupné sběrné nádoby na se-
parované složky domovního odpadu – papír, plasty a sklo. V domovním odpadu je však také významně zastoupen biologicky 
rozložitelný odpad, tzv. bioodpad. Rozbory směsného odpadu ukázaly, že je zde zastoupen zhruba 40 procenty. A co s ním? 
V současné době většinou končí převážně na skládkách, kde hnije a tvoří se zapáchající skládkové plyny. Hlavní součástí sklád-
kového plynu je metan, který je zároveň silným skleníkovým plynem. Lepší a šetrnější cesta je proto bioodpad třídit a využívat 
ho. Bioodpad představuje jediný druh domovního odpadu, který si můžeme sami doma přeměnit na kvalitní organické hnojivo 

– kompost. Je natolik běžný, že si mnohdy ani neuvědomujeme jeho 
hodnotu. Zde se vlastně ani nedá hovořit o odpadu, neboť v každé 
fázi se jedná o organickou hmotu, která se mění a je přepracovávána 
pro další použití. Pro mnoho lidí na venkově bioodpad nepředstavuje 
žádný problém, neboť jej beze zbytku zužitkují jako krmivo pro domá-
cí zvířata, či kompostováním.

Stačí malá zahrádka a bioodpady z kuchyně i ze zahrady lze kom-
postovat. Bioodpady jako trávu, listí, nasekané větve, zbytky ovoce 
a zeleniny lze kompostovat na volné hromadě nebo v zásobnících, 
tzv. kompostérech. Ty si lze zakoupit v obchodech se zahradnickými 
potřebami či jednoduše vyrobit. Na rozkladu materiálu v kompostu se 
podílí bakterie, houby a další živočichové. Hlístice, roztoči, chvosto-
skoci a mnohonožky se podílí na rozkladných procesech a významně 
tak přispívají k tvorbě kompostu. Organizmy potřebují dostatek vzdu-
chu a vody, proto je třeba sledovat vlhkost kompostu a přehazovat ho. 
Kompost lze výhodně osázet dýní a okurkami. Listy rostlin chrání kom-
post před prudkým sluncem a přívalovým deštěm, kompost poskytuje 
rostlinám živiny. Hotový kompost lze využít ke hnojení trávníku, záho-
nů i domácích květin. Přeměnou bioodpadů ze zahrady a z kuchyně 
si lze zadarmo vyrobit jedinečné organické hnojivo, které obsahuje 
humusové látky zvyšující kvalitu půdy. Humus na sebe dokáže vázat 
vodu, živiny a významně tak ovlivňuje strukturu, kyprost a mikrobiální 
osídlení půdy. Kompostovat bioodpad se vyplatí.

Tomáš Hodek, Marie Gřondilová
občanské sdružení Ekodomov

Tento článek je uveřejněn za finanční podpory Státního fondu životního prostředí ČR v rámci kampaně „Bioodpad – živá hmota 
pro nový život“, kterou koordinuje občanské sdružení Ekodomov.

Kompostování bioodpadů z kuchyní
V zásadě jsou ke kompostování vhodné organické odpady 

všeho druhu z kuchyně i domácnosti (květiny, zbytky ovoce, 
zeleniny a brambor – i zkažené, kávová sedlina a vylouhova-
né sáčky čaje, vaječné skořápky, popel ze dřeva, hygienický 
papír, v malém množství i novinový papír apod.).

Nyní k některým materiálům podrobněji:

Zbytky masa a jídla lze kompostovat jen tehdy, když je 
chráníme před potkany a hromadíme je například v kompo-
stérech, kde dojde k horké fázi (nad 50 °C).

Slupky z jižního ovoce (pomeranče, grepy, banány, citró-
ny) jsou snadno náchylné k plesnivění, a proto by se neměly 
používat ve větším množství ke kompostování. Občas se tvrdí, 
že slupky citrusového ovoce jsou ošetřeny silnými jedy, a pro-
to nepatří do kompostu. Citrusové plody se převážně ošetřují 
organickými fungicidy, aby nebyly při transportu napadeny 
houbami. Tyto fungicidy se však při procesu kompostování 
bez problému rozkládají. Jak dokazují nové výzkumy, nejsou 
po 6 týdnech kompostování už prokazatelné.

Kávová sedlina a vylouhovaný čaj jsou oblíbenou potra-
vou pro žížaly. Obsahují důležité živiny, jakými jsou draslík 
a hořčík.

Vaječné skořápky působí vysokým obsahem vápníku pro-
ti okyselování kompostu. Těžko se rozkládají, a proto se musí 
dobře rozdrtit.

Papír, lepenka a čistý starý papír patří do separovaného 
sběru. Znečištěný papír, například papírové ručníky a kapes-
níky nebo balicí papír, je pro kompost velmi žádoucí, neboť 
vyrovnává obsah vlhkosti kuchyňských odpadů a zlepšuje 
strukturu kompostu.

Zbytky vlasů a vousů obsahují hodně dusíku a lze je dát 
přímo do kompostu.

Popel ze dřeva je bohatý na rostlinné živiny a je žádoucí, 
aby byl řádně využit jak ke hnojení v zahradě, tak i jako výbor-
ný přídavek do kompostu.

Zásadně nevhodné ke kompostování je vše, co vadí proce-
su tlení, zejména cizorodé látky jako sklo, kovy, umělé hmoty 
všeho druhu a textilie. Dále pak materiály, které vykazují nebo 
mohou vykazovat vyšší obsah škodlivých látek, jako například 
obsah sáčku z vysavačů, popel z briket a uhlí, barevné ča-
sopisy, smetky ze silnic, oleje, baterie, zbytky barev a laků, 
uhynulá zvířata, léky a pleny.

Ing. Miroslav Kalina, CSc.
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Oprava sochy svatého Antonína
V měsíci lednu byly zpracovány podklady pro žádost o za-

řazení projektu Oprava sochy sv. Antonína, stojící u schodiště 
ke kostelu sv. Václava, do programu Podpora obnovy kultur-
ních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností 
v roce 2016. Jedná se o hodnotnou barokní památku, která je 
kvalitním dokladem sochařské práce 18. století. Sokl je z 19. 
stol. – na zadní straně datován 1854.

Socha světce je vytvořena z kvalitního sochařského ma-
teriálu – maletínského pískovce. Soklová architektura je vy-
tvořena z hrubozrnného pískovcového materiálu místní prove-
nience – chřibského pískovce. Stav samotné sochy 
sv. Antonína lze označit jako havarijní. Na spadových 
plochách plastiky je možné sledovat biologické na-
padení – mechy, lišejníky. Na těchto místech lze 
předpokládat hloubkové biologické napadení, které 
prohlubuje korozi kamene. Zejména ve srážkových 
stínech je kámen lokálně zpuchřelý nebo se spra-
šuje – přirozený proces stárnutí (koroze) kamene. 
Kovové svatozáře vykazují mechanické defekty (zde-
formované) a celoplošně povrchovou korozi. Dožilé, 
strukturou a barevností nevyhovující tmely částečně 
odpadávají a povrchově se sprašují. Stav památky je 
zapříčiněn zejména působením povětrnostních vlivů, 
biologickým napadením kamenné hmoty a absencí 
pravidelné odborné údržby. Restaurátorské práce 

na soše sv. Antonína budou v závislosti na stavu a závažnosti 
poškození směřovány k očištění, sanaci koroze kamenného 
materiálu a konzervaci památky.

Na základě požadavku obce Boršice byl vypracován re-
staurátorem MgA. Tomášem Martinákem restaurátorský záměr 
včetně navržení technologie opravy sochy. Všechny podklady 
byly předány k posouzení Městskému úřadu v Uherském Hra-
dišti, který dále naši žádost vyhodnotil a přidělil finanční pro-
středky ve výši 90 000 Kč. Celková cena opravy činí 109 000 Kč.
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Malá vodní nádrž Pod svatým Janem
Vzhledem k dlouhodobému záměru budovat kapacity 

k zadržování vody v krajině a k možnostem čerpání dotací 
zpracovala obec investiční záměr s názvem Malá vodní ná-
drž Pod svatým Janem. Jedná se o lokalitu zarostlé údolni-
ce pod místní tratí U svatého Jana. Záměrem je vybudovat/
obnovit v této lokalitě jednu až 3 malé vodní nádrže. Ty by 
měly plnit primárně retenční a přírodní funkci. To znamená, že 
v případě velkého množství vody tuto vlnu zadrží a následně 
umožní její plynulé vsakování, přičemž poskytnou také prostor 
pro život rostlinám či živočichům vázaným na toto prostředí. 
V současnosti jsou zpracovávány podrobnější podklady a de-
finice záměru a řešeny další souvislosti (dotčené pozemky, 
možné dotace, předpokládané náklady, orientační geotech-
nický průzkum, projednání s klíčovými dotčenými subjekty). 
Na základě vyhodnocení prvotních informací budou vybrána 
vhodná místa pro hrázové profily, bude navrženo základní 
prostorové řešení – umístění hrází, jejich výška – a stanoven 
rozsah zátopy.

Oprava kanalizace vedle bývalého 
družstevního sklepa u ulice Osvobození
V únoru byla pro-

vedena pracovníky 
Slováckých vodáren 
a kanalizací, a. s., 
oprava havarijního 
stavu kanalizace ved-
le bývalého družstev-
ního sklepa u ulice 
Osvobození (ulička 
směrem nahoru). Pů-
vodní dožilá a zbor-
cená betonová kana-
lizace byla nahrazena 
PVC kanalizační trub-
kou. Na povrch uličky 
byla následně provi-
zorně položena beto-
nová dlažba. V průbě-
hu tohoto roku je dále 
naplánováno umístění 
roštu pro zachycení 
a svedení dešťových 
vod z povrchu komu-
nikace s připojením 
do kanalizační sítě. 
Povrch komunikace uličky bude následně upraven.

Oprava polní cesty do „Stoprounů“
Na základě dlouhodobého plánu údržby a péče o polní 

cesty byly zahájeny v měsíci únoru 2016 kroky vedoucí k pří-
pravě opravy polní cesty do „Stoprounů“. Oprava by spočívala 
v urovnání terénu a následném uložení a zhutnění nosné vrst-
vy. Vzhledem k tomu, že pozemky nalézající se pod touto pol-
ní cestou nejsou v majetku obce Bošice, byli všichni dotčení 
majitelé osloveni se žádostí o souhlas s opravou polní cesty. 
Dále byli také majitelé, z důvodu dlouhodobého zájmu o údrž-
bu polních cest, osloveni s nabídkou odkupu dotčených po-
zemků obcí Boršice. Při této příležitosti bychom rádi poprosili 
majitele, kteří ještě neprojevili souhlas s opravou polní cesty, 
aby takto učinili co nejdříve a oprava tak mohla být zahájena 
na přelomu jara/léta tohoto roku.

Příprava žádosti o dotaci 
– Oprava sloupu Panny Marie

Obec Boršice připravuje poklady pro podání žádosti o do-
taci na opravu sloupu se sochou Panny Marie Neposkvrně-
ného Početí, která se nachází v poli nad vinařským areálem 
pana Tománka. Z dálky je tato drobná sakrální památka vi-
ditelná díky dvěma lípám rostoucích po stranách této stavby. 
Momentálně je památka umístěna na těžce přístupném místě 
uprostřed lánu. Jedná se o lokální hodnotnou datovanou pa-
mátku – socha z roku 1892, sloup patrně barokní. Sochu ne-
chali dle dostupných informací postavit manželé Taťákovi z č. 
p. 39 z Boršic. Socha Panny Marie je ztvárněna v obvyklém 
ikonografickém schématu Immaculáty. Figura oděna v rou-
cho, ruce sepjaty na prsou. Figura v kontrapostu s vahou na 
levé noze stojí na polokouli s oblaky, pravou nohou šlape na 
hada (symbol zla). Socha je umístěna na sloupu s hlavicí, vše 
o celkové výšce 6 m. Polygonální prostor kolem sloupu se 
sochou je vymezen zídkou s dekorativní kovovou ohrádkou. 
Do vymezeného prostoru se vstupuje brankou v čelní ose po-
hledu po dvou schodových stupních.

Socha Panny Marie je provedena z maletínského pískov-
ce. Na povrchu jsou drobné mechanické defekty, biologické 
napadení povrchu mechy a lišejníky na spadových plochách. 
Lokálně fragmenty sekundárních nátěrů v bílých a modrých 
odstínech. Dožilé, strukturálně a barevně nevyhovující tmely. 
Lokální koroze pískovce. Na čelní straně patrně vlivem koro-
ze kovového trnu četné trhliny v místech oblaků a polokoule. 
Celkově havarijní stav.

Sloup, soklová architektura a schodové stupně jsou prove-
deny z hrubozrnného materiálu místní provenience. Celkově 
havarijní stav zapříčiněný povětrnostními vlivy a částečně také 
neodbornými opravami v minulosti. Ohradní zídka s kovovou 
ohrádkou je také v havarijním stavu.
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Restaurování sloupu se sochou 
Panny Marie v Boršicích by mělo smě-
řovat ke stabilizaci koroze pískovco-
vého materiálu, sanaci tektonických 
trhlin způsobených korozí kovových 
čepů a celkové rehabilitaci památky.

Celkové náklady na opravu jsou 
odhadovány na částku 170 000 Kč. 
Momentálně je připravována žádost 
o dotaci do programu Ministerstva 
zemědělství – Údržba a obnova stá-
vajících kulturních prvků venkovské 
krajiny. Při příležitosti opravy sochy 
bude také provedena úprava okolí 
s výsadbou zeleně. Je zvažováno také 
vybudování přístupu ke sloupu Pan-
ny Marie nezpevněným chodníčkem 
s alejí stromů.

místostarosta obce Petr Dula

Koupě nemovitostí bývalého PEVEKA
Na základě rozhodnutí Zastupitelstva obce Boršice na ve-

řejném jednání dne 15. 1. 2016 byla koupena budova bývalé-
ho areálu „Peveka“ spolu s přilehlými pozemky od stávajícího 
vlastníka společnosti KAMO, obchodní společnosti, s. r. o., 
z Částkova. Jedná se o bývalé nemovitosti PEVEKA, a to o po-
zemky o celkové výměře 4 583 m2 a budovy č. p. 702, průmy-
slový objekt. Součástí pozemků jsou také zpevněné plochy 
před budovou, přibližně 350 m2, a za budovou, přibližně 600 
m2. Na budově byla v loňském roce provedena oprava střechy 
a svodů dešťových vod. Cena budovy včetně pozemků činila 
6 000 000 Kč. Cena byla uhrazena úvěrem ve výši 6 000 000 
Kč. Obec bude měsíčně splácet 100 000 Kč po dobu 5 let.

V zakoupené nemovitosti bude obcí zřízeno zázemí pro 
příspěvkovou organizaci Služby obce Boršice. Budova a při-
lehlé pozemky budou využity jako parkovací a skladovací plo-
chy obecní techniky a materiálu, část budovy bude pronajata 
drobným podnikatelům a dobrovolnickým spolkům. Připravu-
je se projektová dokumentace na rekonstrukci a zateplení bu-
dovy včetně výměn oken a dveří, zajišťuje se způsob vytápění 
a ohřevu teplé užitkové vody. 
Podle vyhlášených dotačních 
titulů budou průběžně podá-
vány žádosti na rekonstrukci 
budovy a nákup potřebné 
komunální techniky tak, aby 
budova co nejdříve sloužila 
ke svému účelu.

Nový územní plán obce
V současné době obec obhajuje zábor zemědělské půdy 

dle navržených zastavitelných ploch či ploch pro výstavbu 
vodních nádrží a rybníků u Krajského úřadu ve Zlíně. Proved-
ly se některé změny na základě zjištěných skutečností, jako 
například v trasování cyklistické stezky z Boršic do sousední 
obce Zlechova, zařazení stávajících staveb do ÚP a podobně. 
Veřejné projednání Návrhu ÚP Boršice s veřejností a násled-
né schválení nového ÚP Boršice se předpokládá v polovině 
letošního roku.

Zateplení budovy ZŠ Boršice 
– současný stav a předpokládaný vývoj
Stavební společnost CGM Morava byla do konce roku 2015 

v insolvenci. Nový jednatel společnosti vyhlásil na společnost 
v měsíci lednu 2016 úpadek. Následně se firma CGM dostala 
do konkurzního řízení. Do konkurzu přešla i pohledávka obce 
Boršice dle smluvních podmínek ve výši 2 650 000 korun. 
Na základě rozhodnutí soudu bude stanovena konečná výše 
naší pohledávky. Úhrada pohledávky v plné výši se však nedá 
očekávat. Následně budou činěny v zájmu naší obce takové 
kroky, které povedou k uplatnění vzniklé škody dalšími do-
stupnými prostředky. Reklamace stavebních prací, které jsou 
prokazatelné na provedeném díle, není možno v současné 
době uplatňovat u společnosti, která se dostala do konkurzu. 
Ta koncem měsíce března pravděpodobně končí.

Příprava projektu „Chodník ul. Hradišťská, 
Boršice – III. etapa“ na dostavbu chodníků 

a rekonstrukci autobusové zastávky 
v Herberku

Okolí památníku padlých z II. světové války v Herberku je 
jedním z posledních míst v naší obci, kde není zajištěn bez-
pečný pohyb chodců, protože zde chybí chodníky a stávající 
jsou ve zcela nevyhovujícím stavu. Záměrem obce je realizo-
vat souběžně rekonstrukci autobusové zastávky, stávajících 
chodníků a vybudování nových chodníků v Herberku za při-
spění dotace z Integrovaného regionálního operačního pro-
gramu nebo ze Státního fondu dopravní infrastruktury. Zmi-
ňovaná investice by v dané lokalitě vyřešila jak bezpečnost 
chodců a cyklistů, tak i projíždějících motorových vozidel. 
Dále by se opravila stávající kanalizace a zajistil se odvod 
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dešťových vod. Celkové investiční náklady se předpokládají 
v částce 4,5 mil. korun. Výše dotace v případě úspěšné žádos-
ti se předpokládá 85 % z uznatelných nákladů.

UPOZORNĚNÍ – vyvážení stavební suti 
na polní či místní cesty

Vyvážení stavební suti na polní či místní cesty na katastru 
naší obce není povoleno. Stavební sutí není možno opravovat 
povrch polních cest. Tento materiál není vhodný na opravu 
žádných cest, jeho použití je v rozporu se zákonem. Každý 
takto uložený stavební materiál bude kvalifikován jako černá 
skládka, obcí bude odklizen a bude zahájeno správní řízení 
s osobou, která toto způsobila. Upozorňuji, že každý vlastník 
pozemku je zodpovědný za dění na svém pozemku. I proto by 
měl každý ve svém zájmu pravidelně kontrolovat dění na svých 
pozemcích. V případě potřeby opravit jakoukoliv komunikaci 
na katastru obce se v této věci prosím obracejte na starostu 
obce. Společně tak předejdeme případným nepříjemnostem.

Žádost o poskytnutí dotace 
na dopravní automobil

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů obce Boršice (dále 
jen jednotka) v současnosti nedisponuje, mimo nevyhovují-
cí velitelský automobil Škoda Felicia Combi, dopravním au-
tomobilem, který by doplnil třímístnou CAS 32 6000/600/S3R 
Tatra 148. Díky Tatře 148 je jednotka nasazována v souladu 
s požárním poplachovým plánem Zlínského kraje k požárům 
ve 2. a vyšších stupních poplachu mimo katastr zřizovatele. 
Dopravní automobil DA L1Z bude využíván k činnosti jednot-
ky v operačním řízení, což jsou rozsáhlé a déletrvající požáry, 
technická pomoc, živelné pohromy, vyhledávání osob atd., 
k plnění úkolů na úseku ochrany obyvatelstva, ale také v rám-
ci organizačního řízení k zajištění odborné přípravy a nutného 
chodu jednotky. V případě další absence dopravního auto-
mobilu bude nadále komplikovaná činnost při déletrvajících 
zásazích, kdy je dopravní automobil nepostradatelný k zajiš-
tění střídání, zázemí a nasazení odpovídajícího množství členů 
jednotky.

Pořízení nového dopravního automobilu výrazně ušetří 
servisní a provozní náklady. Rozšíření vozového parku o do-
pravní automobil v provedení DA L1Z výrazně zefektivní čin-
nost JSDH obce Boršice ve vztahu k plnění základních úkolů 
definovaných právními předpisy. Zejména pak umožní kvalit-
nější plnění úkolů jednotky na úseku ochrany obyvatelstva, 
rychlé nasazení dostatečného množství sil vyslaných na žá-
dost krajského operačního a informačního střediska v rámci 
operačního řízení a bude vhodným doplňkem k cisternové 
automobilové stříkačce v redukovaném provedení.

Z výše uvedených důvodů byla podána žádost o poskyt-
nutí dotace z programu dotace pro jednotky SDH obcí Ge-
nerálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR na 
zakoupení nového dopravního automobilu. Celkové investič-
ní náklady akce činí 950 000 Kč, z toho žádaná dotace činí 
450 000 Kč. Výše dotace ze Zlínského kraje, u kterého se také 
žádá o finanční podporu na nákup nového vozidla, zatím není 
známa.

Dotační program 
Bezpečnostní dobrovolník 2016

Ministerstvo vnitra ČR pro letošní rok vypsalo dotační pro-
gram Bezpečnostní dobrovolník 2016. Naše obec připravi-
la a podala včas žádost o finanční prostředky z tohoto pro-
gramu. Zájmem vedení obce je zajistit bezpečnost obyvatel 
v naší obci i v jejím okolí, a to v době, kdy skončilo poválečné 
mírové období, kdy jsme si přes 70 roků v naší vlasti i v Ev-
ropě žili v klidu a míru s pocitem bezpečí. Prostřednictvím 
bezpečnostních dobrovolníků, kteří budou v denním kontaktu 
se starostou obce a podle potřeby s Policií ČR – obvodním 
oddělením v Buchlovicích, by měla být tato bezpečnost obča-
nů zajištěna. Důležitým cílem je zajistit bezpečný pohyb žáků 
základní školy, kteří se pohybují v dopoledních hodinách po 
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obci. Jedním z cílů obce je zajištění bezpečnosti při pohybu 
pěších osob, cyklistů i motorových vozidel v obci i mimo obec 
při konání sportovních a kulturních akcí. Dalším cílem projek-
tu je zajistit bezpečnost nemovitostí nacházejících se mimo 
zastavěnou plochu, především vinných sklepů, novostaveb 
a chatek v zahrádkářské kolonii. V neposlední řadě v letní se-
zóně působit preventivně na rekreanty u vodních ploch. Obec 
v projektu Bezpečnostní dobrovolník počítá se třemi dobrovol-
níky, s pořízením vybavení a zajištěním dobrovolnické práce 
do konce roku 2016. Celková výše dotace se v žádosti před-
pokládá ve výši 299 030 korun. Činnost bezpečnostních dob-
rovolníků bude mít denní režim a v průběhu roku bude také 
přizpůsobena kulturním a sportovním akcím obce či mimořád-
ným událostem na katastru obce.

Časový harmonogram projektu v případě získání dotace 
na rok 2016

leden  – podání žádosti
únor  – nábor a školení, zahájení činnosti bezpečnost-

ních dobrovolníků, tisk brožury a letáku, zahájení 
kampaně v obecních sdělovacích prostředcích, 
nákup vybavení

březen  – setkání s členy Svazu postižených civilizačními 
chorobami – areál kulturního domu

květen  – Den školy – propagace projektu za účasti žáků 
a učitelů škol, rodičů žáků a široké veřejnosti – 
areál kulturního domu

červenec  – průběžná zpráva o aktuálním stavu realizace 
projektu pro MVČR

září  – Den bezpečnosti obce – setkání s veřejností, 
seznámení široké veřejnosti s projektem – areál 
kulturního domu

listopad  – setkání s důchodci obce – areál kulturního domu
prosinec  – vyhodnocení a vypracování zprávy pro zastupitel-

stvo obce

Březen – měsíc požární ochrany
„Požární ochrana – záležitost všech občanů.“ I takto se dá 

nazvat tento článek. Boj proti požárům nemůže být pouze zále-
žitostí hasičů. Je na každém z nás, jak budeme dodržovat zá-
sady požární prevence, a to jak v soukromí, tak i na veřejnosti.

Jak už nadpis napovídá, začíná nám jaro a s ním spojené 
pálení biologického odpadu a klestí. V první řadě si musíme 
uvědomit, že plošné vypalování je zákonem zakázáno. Zákon 
jasně stanovuje podmínky pro pálení, které provádí podnika-
jící fyzické a právnické osoby. Všichni občané mají zákonnou 
povinnost počínat si při pálení tak, aby nedošlo ke vzniku po-
žáru. Pálení většího množství materiálu by měli lidé předem ohlásit. 
Při ohlášení je třeba uvést místo a čas pálení, osobu odpověd-
nou za pálení včetně kontaktu na ni a také přijatá protipožár-
ní opatření. Lidé mnohdy bohužel pálení nahlásit zapomínají 
a hasiči pak zbytečně vyjíždějí k domnělým požárům.

- Při pálení biologického odpadu dodržujte tato pravidla:
- Při silném větru oheň vůbec nerozdělávejte
- Ohraničte důkladně ohniště
- Mějte po ruce dostatek hasební látky
- Oheň po celou dobu hlídejte
- Vyberte na pálení bezpečné místo
- Pálení neprovádějte při stmívání a večer
- Osoby mladší 15 let nesmí odpad spalovat

Ohlásit pálení klestí můžete na telefonním čísle operačního stře-
diska HZS Zlínského kraje: 950 670 222

Zároveň je možné – pro občany i firmy – nahlásit pálení klestí po 
internetu na adrese: paleni.hzszlk.eu

Pokud se pálení vymkne kontrole a nastane požár, nevá-

hejte a ihned volejte tísňovou linku 150 nebo 112.

Samozřejmě takovýto zásah je hrazen osobou, která požár způ-
sobila. Proto by se každý občan měl v naší obci pálení jakéhokoliv 
odpadu vyvarovat. Raději si na odvoz odpadu objednejte kontejner, 
popřípadě se dohodněte se sousedy a takto přistavený kontejner na 
stejný odpad společně naplňte. Objednávky přijímá podatelna obecní-
ho úřadu na tel.: 572 501 121. Děkujeme, že odpady nepálíte.

Upozornění na nemorální nabídky 
pronájmu zemědělských pozemků

a problémy s tím související
V poslední době se nejen v naší obci rozmohly nabídky růz-

ných společností na pronájem zemědělských pozemků vlast-
něných našimi občany na katastrech obcí. Některé nabízené 
ceny za pronájem jsou na první pohled velmi výhodné. Je na 
každém vlastníkovi, aby zvážil, zda pronajme svoji ornou půdu 
tomu či jinému zájemci o pronájem. Orná půda je dědictví před-
ků a měla by se stát následně dědictvím mladých či pokolení, 
která přijdou na tento svět po nás… Orná půda je základem 
života na zemi, a tak bychom podle toho s ní měli umět hos-
podařit a pečovat o ni. Jsou tací, kteří chtějí svoji půdu prodat, 
někdo na ní chce hospodařit, další se ji rozhodne pronajmout 
některému z aktivních zemědělců. Kaž dý vlastník, který svo-
ji půdu pronajme, by měl znát nájemce a jeho vztah k půdě 
jemu svěřené. Měl by vědět, jak se daný zemědělec chová ke 
svěřené půdě, a to se může dozvědět od jiných vlastníků. Po-
kud se půda stane pouze výrobním prostředkem pro zisk, je to 
špatně. Půda je součástí naší přírody, je úzce spjatá se životním 
prostředím, s udržením vody v krajině, s kvalitou ovzduší. A tak 
bychom mohli ještě pokračovat. Půda slouží k výrobě surovin 
pro potraviny, je součástí potravinového řetězce, je součástí na-
šeho života. Ano, půda by měla být hospodárně obdělávána, 
měla by nazpět dostávat živiny, především organické v podobě 
chlévského hnoje. Aspoň jednou za čtyři roky. Půda by se měla 
orat, prokypřovat, měla by zadržovat dešťové srážky. Ty dnes 
rychle odtékají, nevsakují se, půda se neoře, jenom diskuje. Na 
orné půdě se dnes nepěstují okopaniny, které napomáhají zlep-
šit vlastnosti půdy, nepěstují se meziplodiny, na zelené hnojení 
se zapomíná, neseje se vojtěška, která napomáhá zlepšovat 
úrodnost půdy. Používá se pouze anorganické hnojení, hnojí 
se umělými hnojivy. Dochází k zasolování půdy, tím k uzavírání 
kapilár a rapidnímu snížení absorpční kapacity půdy, důsled-
kem toho půda přestává vsakovat vodu. Dešťové srážky se pak 
nevsakují, ale odtékají, vzniká vodní eroze půdy, ornice je z polí 
splavována, zanáší se koryta potoků, řek i rybníky a vodní nádr-
že… Vše souvisí se vším, a tak zemědělec hospodařící na naší 
půdě, kterou jsme mu pronajali, rozhoduje svojí činností na ní 
o jejím dalším osudu… Proto, než se rozhodneme, důkladně 
zvažme, komu půdu pronajmeme…

Obec nadále vykupuje zemědělské pozemky 
a pozemky pod obecními cestami

V měsíci lednu naše obec odkoupila od vlastníků pozemků 
více pozemků než za období 2010–2014. Tento trend bude 
nadále pokračovat, protože obec by měla nabízené pozemky 
vykupovat a ne je odmítat. Vykupované pozemky budou také 
používány na směnu pozemků po schválení nového územní-
ho plánu. Pozemky pod biokoridory a biocentry by měly být 
ve vlastnictví obce, abychom na tyto prvky ekologické stability 
schválené v územním plánu mohli čerpat finanční prostřed-
ky z dotací. A také by neměla být novým územním plánem 
omezena vlastnická práva vlastníků pozemků. Pod některými 
obecními komunikacemi a polními cestami se nachází mnoho 
pozemků ve vlastnictví občanů. Cílem obce je tyto pozemky 
od občanů vykoupit a vlastnické vztahy tak dát do pořádku. 
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Nyní se tak děje postupně s pozemky pod vozovkou v ulici Po-
devsí, pod polní cestou Ke smutečce nebo pod polní cestou 
Do Stoprounů. Každý zájemce, který má zájem obci pozemek 
či pozemky odprodat, je zařazen do pořadníku. Po vypraco-
vání znaleckého odhadu na cenu pozemku proběhne jednání 
o ceně s vlastníkem a následně po dohodě o ceně je nákup-
-prodej realizován. Vykupované pozemky budou postupně 
pronajaty našim zemědělcům. Pozemky, o které nebude zá-
jem, bude obhospodařovat obec prostřednictvím příspěvkové 
organizace Služby obce Boršice. Děkujeme všem zájemcům 
prodávajícím své pozemky, že upřednostňujete naši obec 
a pozemky nabízíte přednostně obci.

Rozvojový program obce na léta 2016–2022
V novém programovém období se stal v každé obci či městě 

nutností pro podávání žádostí o dotace vypracovaný a schvá-
lený rozvojový program. Náš rozvojový program byl schválen 
na jednání ZO dne 4. března 2016 a je k dispozici k nahlédnutí 
na webových stránkách obce. Rozvojový program je možno 
v průběhu jeho platnosti doplňovat či pozměňovat. Rozvojový 
program určuje směřování obce a její rozvoj do roku 2022.

Poděkování občanům za třídění odpadů, 
očekává se další podpora třídění

Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem občanům za 
kladný přístup ke třídění odpadů a ke kompostování, k uklá-
dání nezpracovaného rostlinného odpadu (bioodpadu) do 
přistavených velkoobjemových kontejnerů. Protože se očeká-
vá v naší obci další nárůst třídění (recyklace) odpadů, budou 
postupně novými kontejnery posilována sběrná místa, sběrný 
dvůr bude přesunut do areálu Služeb obce Boršice (bývalé 
Peveko), bude vybudována malá obecní kompostárna, zlepší 
se odvoz velkoobjemových kontejnerů na bioodpad. Hlavním 
důvodem třídění odpadů je jejich opětovné využití, snížení ob-
jemu ukládaných odpadů na skládkách a v neposlední řadě 
udržení výše poplatku za komunální odpad pro naše občany.

Dnem D, kdy se v nově pojmenované kampani Ukliďme 
svět, ukliďme Česko bude uklízet opravdu v celé republice, 
tedy i v naší obci, je sobota 16. dubna. Cílem je zapojit do 
likvidace pohozených odpadků i nelegálních skládek ales-
poň 100 000 dobrovolníků. Dvě dříve samostatné „uklízecí“ 
kampaně Ukliďme svět (21 298 dobrovolníků v roce 2015) 
a Ukliďme Česko (30 544 dobrovolníků v roce 2015) nyní 
spojily síly v jednu společnou akci.

Vyjdete si zjara do přírody, okolo Buchlovského potoka, 
proběhnete se v parku v Koutě po trávníku, ale pozor, všude 
jsou střepy, obaly od všeho možného, dokonce i pneumati-
ky... Pláži plné petek a igelitových sáčků na přehradě Smra-
ďavka či podél Medlovského potoka se vyhnete obloukem. 
Černé skládky a pohozené odpadky ke Svatému Jánu, na 
Křížných cestách, kolem Sovína či okolo bývalého broskvo-
ňového sadu hyzdí okolí a představují nebezpečí nejen pro 
člověka, ale i pro okolní přírodu. Když už někdo černou sklád-
ku nahlásí, její řešení skončí mnohdy dohadováním, kdo je 
za to zodpovědný a kdo to uklidí. Některé hromady odpadu 
tak v přírodě čekají na své uklizení i mnoho let, nebo zarostou 
zelení a tím je problém „vyřešen“. A majitel pozemku často 
neví, že se černá skládka stává jeho majetkem a že by ji měl 
odstranit na své náklady.

Jiným řešením je dát dohromady dostatečný počet nad-
šenců, kteří jsou ochotní s nepořádkem kolem nás společ-
nými silami „zatočit“. Vážení spoluobčané, pokud je Vám 
myšlenka dobrovolnické úklidové akce blízká, neváhejte se 
připojit a přijďte ráno 16. dubna v 7:30 k obecnímu úřadu 
pomoci uklidit přírodu a veřejné prostranství ve Vašem oko-
lí. S sebou si vezměte pracovní rukavice, plastové pytle na 
odpad budou k dispozici na místě. Po skončení úklidu bude 
zajištěno občerstvení.

V letošním roce chceme do úklidu naší obce a jejího okolí 
zapojit žáky a učitele základní školy, pro které běží soutěž, viz 
odkaz: http://www.uklidmecesko.cz/skoly/

Naše obec se snaží v lidech podpořit energii udělat něco 
užitečného pro zdraví svého okolí, zapojit vlastní ruce, ukázat, 
že to jde, a nakonec se společně těšit z čistého a bezpečné-
ho prostředí. Rádi bychom, kdyby se lidé zároveň zamysleli 
i nad tím, zda třeba obal sebraný teď kdesi v přírodě vůbec 
musel vzniknout. U obecního úřadu budou umístěny popsané 
kontejnery na různé druhy odpadů, kam se budou posbírané 
odpady svážet a na místě třídit.

Hlavním cílem kampaně Ukliďme svět, ukliďme Česko 
2016 je jednak uklidit všechny černé skládky, motivovat dob-
rým duchem akce širokou veřejnost k nevytváření skládek no-
vých a také podpořit myšlenku třídění odpadů.

Výzva pro zájemce o veřejně prospěšné 
práce z řad nezaměstnaných občanů 
z Boršic a okolních obcí na rok 2016

Zájemci o veřejně prospěšné práce (VPP) se mohou hlá-
sit osobně na Obecním úřadě Boršice u pana místostarosty 
Petra Duly, který s nimi danou věc projedná. V případě vzá-
jemné dohody bude termín nástupu na VPP po 20. březnu 
2016, a to na dobu 7 měsíců s možností prodloužení smlouvy 
na 1 rok. Práce budou probíhat na území obce Boršice při 
údržbě obecní zeleně, obecních cest, obecních lesů, vodních 
toků apod. V případě potřeby se může jednat i o další práce 
při údržbě obecního majetku.
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Omluva všem občanům cestujícím 
autobusovými spoji směr Osvětimany

Vážení cestující,

touto cestou bych se chtěl omluvit za zhoršené podmínky 
Vašeho cestování autobusovými spoji z obce Boršice směrem 
na Osvětimany. Minulý rok byl zrušen přístřešek autobusové 
zastávky před obecním úřadem a počítalo se s jeho náhradou 
za zcela novou zděnou autobusovou zastávku vystavěnou dle 
architektonické soutěže z roku 2014. Tento záměr obce se ne-
stačil z časových důvodů na podzim loňského roku zrealizo-
vat. Letos v jarních měsících dojde k nápravě a věřím, že po 
zhotovení nové zastávky se komfort Vašeho cestování výrazně 
zlepší.

Žádost Obecního úřadu Boršice
Dovolujeme si Vás touto cestou oslovit a požádat o darová-

ní starých fotografií, starých krojů, starého nepotřebného nářa-
dí, starých zemědělských strojů – mlátiček, pluhů, dřevěných 
vozů, částí vozů, loukoťových kol, dalších starých předmětů, 
jako jsou staré obrazy, rámy obrazů, stará světla, staré zacho-
valé nádobí, vědra, hrnce, kotle apod. Vše nejlépe do roku 
1950. Vámi darované předměty si od Vás osobně odvezeme 
a popřípadě se dohodneme na výkupní ceně. 

••••••   POZVÁNKA  ••••••
na kulturní akci do Bratislavy

Vážení spoluobčané,

folklorní soubor Pentla a naše obec dostaly nabídku 
prezentovat se na kulturně-společenském večeru v kultur-
ním domě v Bratislavě-Petržalce, v Zrcadlovém háji. Tato 
nabídka byla přijata. Taneční soubor nacvičil pro toto vy-
stoupení nový program, obec uspořádá v prostorách KD 
menší výstavu. Galavečer se koná 29. dubna od 19 hodin. 
Z naší obce dle zájmu občanů pojede autobus. Do Brati-
slavy bude z Boršic vyjíždět kolem 16. hodiny. Návrat se 
předpokládá v neděli v noci kolem druhé hodiny. Zájemci 
o účast na této kulturní akci se mohou přihlásit do 1. dubna 
na podatelně Obecního úřadu Boršice. Cena vstupenky 
je v hodnotě 10 eur (přepočet na koruny dle aktuálního 
kurzu). V ceně je zahrnut vstup do sálu, slavnostní přípitek, 
občerstvení na stole a večeře (polévka a hlavní jídlo), další 
konzumované nápoje nejsou v ceně. Autobusová doprava 
bude hrazena sponzorem. Podrobnější informace o Zrca-
dlovém háji získáte na webové adrese: http://www.kzp.
sk/dom-kultury-zrkadlovy-haj

••••••   POZVÁNKA  ••••••
na prohlídku korunovačních klenotů 

a Pražského hradu
Vážení spoluobčané,

na základě žádosti některých občanů Obecní úřad Bor-
šice pořádá v pondělí 16. května 2016 jednodenní zájezd 
do Prahy, na Pražský hrad. Hlavním programem v Praze 
bude prohlídka výstavy korunovačních klenotů, a to origi-

nálů, která se bude konat ve Vladislavském sále, a dále 
prohlídka s návštěvou reprezentativních prostor Pražského 
hradu. Korunovační klenoty budou ke zhlédnutí v dopo-
ledních hodinách a odpoledne proběhne prohlídka Hra-
du s průvodcem. Z důvodu zajištění potřebných formalit 
pro návštěvu Pražského hradu žádáme zájemce, aby se 
do 1. dubna osobně přihlásili na podatelně Obecního 
úřadu v Boršicích. Účastníci zájezdu budou hradit pouze 
dopravu do Prahy a zpět domů, a to zálohově při závaz-
ném přihlášení na podatelně obecního úřadu. Občerstvení 
si zajistí každý sám. 

••••••   POZVÁNKA  ••••••
na oslavu osvobození obce 

dne 30. dubna 2016
Rada obce Boršice si Vás dovoluje pozvat v sobotu 

30. dubna v 18:00 hodin k pomníku padlých II. světové 
války na pietní akt k 71. výročí osvobození obce Boršice 
od fašistické okupace. Následovat bude položení věnců 
u pomníku padlých I. světové války. Po ukončení pietního 
aktu proběhne tradiční stavění máje. Také na tuto spole-
čenskou akci zveme všechny občany.

Koupě historického vinařského lisu
V obci Boršice se nedochoval žádný starý dřevěný lis, 

který by mohl připomínat několikasetletou historii vinařství 
a vinohradnictví na katastru naší obce. Nabízí se možnost 
získat do majetku obce dřevěný historický lis z roku 1880. 
Lis, který byl obci nabídnut k odkoupení, je v technickém 
stavu, který odpovídá jeho stáří. V současné době je možno 

získat finanční prostředky z dotačního programu „Udržování 
a obnova kulturního dědictví venkova – podpora pro vytvoře-
ní nebo obnovu místa pasivního odpočinku“ Ministerstva ze-
mědělství ČR. Prostřednictvím projektu podpořeného dotací 
bychom lis důstojně umístili na veřejné místo v obci. 

s tarosta obce Ing. Roman Jílek
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Z činnosti na úseku podatelny 
a matriky za rok 2015

Bylo vyřízeno: 
-  spisy úmrtí      9
- dodatečné zápisy do matričních knih 

(rozvody, změna příjmení)   6
- spisy manželství 19
-  druhopisy matričních dokladů 10
-  osvědčení o sňatku s církví 10
-  přiznání otcovství    6
-  poskytnutí údaje z informačního systému   0
-  zrušení údaje o místu trvalého pobytu pro  6 občanů
-  povolení pro 1 hrací přístroj   1
-  ověřeno   - 440 podpisů (legalizace)
   - 289 listin (vidimace)
 celkem   - 729 ověření
-  vyvěšeno a sňato 166 vyhlášek a různých podání 

 na úředních deskách (elektronické i klasické)

Czech Point: 

Výpis vyřízeno

z Trestního rejstříku 43 žádostí
z Trestního rejstříku právnických osob   9 žádostí
z Katastru nemovitostí 40 žádostí
z Obchodního rejstříku 24 žádostí
z Bodového systému řidičů 2 žádosti
z Živnostenského  rejstříku 24 žádostí
z  Kvalifikovaných dodavatelů 1 žádost

Konverze  

z elektronické podoby do podoby listinné 12 žádostí

Z činnosti stavebního úřadu Boršice za rok 2015
Počet pracovníků  2 
Počet podání 723
Vydaná rozhodnutí 49
Územní souhlas  43
Usnesení 40
Rozhodnutí napadená odvoláním 5
Sdělení k ohlášení  23
Kontrolní prohlídky 2

ŠKOLA
OZNÁMENÍ

o změně názvu Základní školy Boršice, 
příspěvkové organizace – udělení čestného 

názvu
Rada obce na svém 24. zasedání dne 2. 2. 2016 projednala 

a schválila změnu názvu Základní školy Boršice, příspěvkové 
organizace, které byl Ministerstvem školství, mládeže a tělo-
výchovy ČR udělen čestný název Základní škola Františka Ho-
renského, Boršice, příspěvková organizace.

V této souvislosti řada z Vás zaregistrovala změnu v pří-
spěvkové organizaci ZŠ a MŠ a ve vedení školy. Příspěvková 
organizace ZŠ a MŠ byla rozdělena na dvě samostatné orga-
nizace z důvodu výhodnějšího čerpání finančních prostředků 
z různých dotačních výzev souběžně. Novým ředitelem Zá-
kladní školy Boršice se stal v řádně vypsaném konkurzu Mgr. 
Tomáš Kordula, bývalý učitel ZŠ v Polešovicích. Z konkurzu na 
ředitele/ředitelku Mateřské školy Boršice, příspěvkové organi-
zace, vyšla vítězně dosavadní vedoucí učitelka MŠ paní Dag-
mar Cilečková. Věřím, že těmito kroky přispějeme ke zlepšení 
a ke zkvalitnění školských zařízení v naší obci.

starosta obce Ing. Roman Jílek

CO SE DĚJE VE ŠKOLE
Dobrý den,

dovolte mi, abych se Vám představil. Jmenuji se Tomáš Kor-
dula, je mi 36 let a bydlím s mojí rodinou v sousedních Polešo-
vicích. S manželkou Martinou máme 2 děti, sedmiletého syna 
Tomáše a tříletou dceru Viktorii.

K mým velkým koníčkům patří kopaná, volejbal nebo jízda na 
kole. Kromě rodiny a sportu je mojí další velkou vášní příroda.

Vystudoval jsem Pedagogickou fakultu Masarykovy uni-
verzity v Brně, obor učitelství pro 2. stupeň ZŠ, s kombinací 
předmětů biologie a geografie. Prvních 6 let svojí praxe jsem 
vykonával na Základní škole a mateřské škole v Osvětimanech, 
odkud jsem se v roce 2010 přesunul do sousední Základní 
školy v Polešovicích. Na podzim roku 2015 jsem se přihlásil do 
konkurzu na pozici ředitele, který jsem úspěšně zvládl.

Vždy mě velmi bavila práce s dětmi, poznávat jejich zájmy 
a předávat jim svoje znalosti. Těším se, že v tom mohu dále po-
kračovat a navíc se mohu pokusit vytvořit školu, která by žákům 
nabízela možnost rozvoje vlastní osobnosti a co možná nejlep-
ší přípravu na jejich další život. Rád bych, aby na čas, který 
stráví na naší Základní škole Františka Horenského v Boršicích, 
děti nezapomněly a rády se k nám opět vracely.

Mgr. Tomáš Kordula, ředitel základní školy

Zajímá nás váš názor! 
Napište nám: 

 • Co se vám v boršickém zpravodaji líbí a co 
naopak nelíbí.

 • Co v něm postrádáte, o čem byste si rádi v bu-
doucnu početli.

 • Které rubriky vás baví nejvíce a které méně.
Své náměty a názory nám posílejte na naši poštovní 

nebo e-mailovou adresu: zpravodaj@borsice.cz 

Na obálku nebo do předmětu e-mailové zprávy uveď-
te: náš názor. 

Autory všech otištěných dopisů odměníme malými 
dárky. 

Nezapomeňte proto připsat i své celé jméno 
a poštovní adresu. 
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ZÁPIS do 1. třídy
Jaro, léto, podzim, zima … to je celý rok

Ve čtvrtek 11. 2. 2016 se pro naše boršické a stříbrnické 
předškoláčky konal významný den. Po jejich návštěvě ve vy-
učování v 1. třídě si mohli sami vyzkoušet, jaké je to být ško-
láčkem. Při zápisu do školy se děti s pomocí pohádkových 
postaviček prošly všemi čtyřmi ročními obdobími. Z každého 
koutku si odnesly do taštičky se svým jménem nějaký dáreček 
od starších žáků školy, zimního sněhuláka, podzimní jablko, 
jarního motýlka s lízátkem, nebo si samy vyrobily letní papíro-
vou zmrzlinu. Za projití cesty si odnesly i medaili. A v září se 
mohou těšit na další kamarády a krásné prostředí naší školy.

Mgr. Zuzana Kotačková

Výtvarná soutěž v 1. A
Ve výtvarné a pracovní výchově se žáčci zaměřili na vý-

tvarnou soutěž pořádanou SVČ Klubko a Městskou knihov-
nou ve Starém Městě. 
Děti se svými pracemi 
zapojily do soutěže „V 
kouzelné říši Miloše 
Macourka“. Ve škole 
po zhlédnutí několika 
pohádek s jeho ilus-
tracemi naplánovaly 
různé pojetí jeho hlav-
ních postav. Nejčastěji 
malovaly Macha nebo 
Šebestovou. Z nich 
jsme vybrali několik 
děl, která jsme zapojili 

do soutěže. Zúčastnili jsme se v kategorii 1. a 2. tříd. Do celé 
soutěže se zapojilo asi 500 obrázků. Nejkrásnější byla zvěda-
vost a čekání na výherce. Všechny soutěžní obrázky můžete 
vidět v knihovně ve Starém Městě. Na krásném 2. místě se 
umístila NELINKA VAVŘINÍKOVÁ. Moc jí k velkému úspěchu 
gratulujeme.

Mgr. Zuzana Kotačková

1. B
V posledním lednovém týdnu jsme zažili spoustu dobro-

družství. Navštívili nás kamarádi a budoucí prvňáčci ze Stří-
brnic. Předškolákům jsme ukázali, jak umíme číst, počítat, co 
jsme se všechno naučili a jak to v takové škole chodí a běží.

Také na nás čekalo třídní kolo pěvecké soutěže „Zazpívej, 
slavíčku“. Všechny děti zazpívaly písničku, kterou si pro nás 
připravily. Za odměnu se jim dostalo potlesku a jedničky do 
notýsku. Ti nejlepší zpěváci byli odměněni diplomem, slad-
kostí a vybrané děti postupují do školního kola, kde jim všichni 
budeme držet palce.

V závěru měsíce se děti dočkaly svého prvního opravdové-
ho vysvědčení a od paní učitelky každý dostal ještě vysvědče-
ní „hvězdičkové“.

Všem prvňáčkům přeji do druhého pololetí hodně úspěchů 
a píle a aby se do školy těšili i nadále.

Mgr. Jana Kurtinová

2. A
Prosinec v naší třídě 2. A  byl prosycen vánoční atmosférou. 

Vyráběli jsme vánoční dekorace na dílničky, které se konaly 
10. 12. odpoledne ve škole. S výrobky nám pomohli i někteří 
rodiče. Této pomoci si velmi vážíme. Sešlo se nám hodně růz-
norodých výrobků, které jsme skoro všechny prodali. V půlce 
prosince jsme jeli na dílničky do Slováckého muzea v Uher-
ském Hradišti. Zde pro nás měli připravený program. Mohli 
jsme si vyrobit kovovou baňku, ozdobu z včelího vosku, ozdo-
bit perníčky a vyrobit ozdoby z korálků. Na závěr jsme se šli 
podívat na  vánoční  trhy.

Po vánočních svátcích nás čekal nový rok plný práce, pro-
tože jsme finišovali se známkami na vysvědčení a snažili se, 
abychom ho měli co nejkrásnější. Podařilo se, všichni jsme si 
domů nesli na konci ledna krásné známky. Také jsme se mohli 
v lednu potěšit scénickým čtením, které nám předvedli herci 
ze Slováckého divadla. Zhlédli jsme představení se strašidel-
ným příběhem od Roalda Dahla Čarodějnice.

V únoru jsme se připravovali na Den s mou knihou, který 
v naší třídě proběhl poslední týden v únoru. Tento měsíc jsme 
měli besedu s Policií ČR z Uherského Hradiště. Paní policist-
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ka nás seznámila s uniformami státní i městské policie, pravi-
dly silničního provozu a mohli jsme si vyzkoušet čepice, vestu 
i pouta.

Mgr. Jana Rejzková

2. B
Druhý ročník se již dostal za polovinu, přesto se i nadále ve 

2. pololetí budeme věnovat celoročnímu čtenářskému projek-
tu, ve kterém žáci čtou oblíbené knihy a plní k nim čtenářské 
úkoly. Dále budeme pokračovat ve čtenářských dílnách, které 
jsme si velmi oblíbili. V lednu se uskutečnila v naší třídě be-
seda s Policií ČR. Seznámili jsme s předpisy, značkami a dal-

šími nutnostmi, které je třeba znát, když jsme účastníky sil-
ničního provozu. Vyzkoušeli jsme si na vlastní kůži i policejní 
pouta a čepice. Dále k nám opět zavítali herci ze Slováckého 
divadla se svým scénickým čtením. V únoru jsme se věnovali 
masopustním tradicím a maskám. V rámci projektu jsme se 

seznámili s historií a tradicí tohoto svátku a vyrobili jsme si 
také svoje masky a karnevalové čepice. Do konce školního 
roku nás čeká ještě hodně projektů, které se budou věnovat 
nejenom blížícím se jarním svátkům, ale také nezapomeneme 
na projekty v anglickém jazyce. Čeká nás také spousta výjez-
dů ze školy, ať už na filmový festival nebo na červnový školní 
výlet.

Mgr. Petra Stýskalová a žáci 2. B

3. TŘÍDA
V lednu jsme ukončili plavecký výcvik, pilně se připravovali 

na pololetí a po zhlédnutí scénického čtení s herci Slováckého 
divadla jsme si to v hodinách literární výchovy sami vyzkou-
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šeli. Vybrali jsme si oblíbenou knihu ze čtenářského deníku 
a k tomu si vyrobili či přinesli různé rekvizity. Takové předsta-
vení knihy bylo pro spolužáky zajímavější a zábavnější. V úno-
ru ve třídě proběhla pěvecká soutěž a byli vybráni zpěváci do 
školního kola, které proběhlo začátkem března. V hodinách 
prvouky jsme se věnovali neživé přírodě a projektu Putování 
vesmírem, učili se pracovat s encyklopediemi a zpracovávat 
informace. Vše se nám dařilo a práce nás bavila.

Těšíme se na březen, kdy se budeme intenzivněji věnovat 
knihám a sportu, ale i na jaro a nové projekty.

žáci 3. třídy a tř. uč. Mgr. Lenka Janíková

4. TŘÍDA
Jako jedny z nejlepších hodin se nám jeví hodiny pracovní 

a výtvarné výchovy. Jednak se do nich nemusíme učit a na-
opak si odneseme pěkné výkresy či výrobky. V poslední době 
jsme se s panem učitelem pustili do výroby prasátka z krabice 
od bot. Z mála pomůcek vyrábíme pěknou ozdobu školních 
tříd či chodeb.

Mnohdy se u vyrábění dobře bavíme, a protože některá 
naše děvčata pomáhala i při zápisu prvňáčků, zkusila si pře-
vleky už v hodině PV. No uznejte, dvě čarodějnice nad prasát-
kem…´

Díky hodinám VV máme zase krásně vyzdobenou třídu 
a chodby naší školy. Někdy se ji snažíme skloubit s hodinou 
TV, to když věšíme naše výtvory na síť v naší třídě. Je dost 
vysoká, a tak i naše výkony musejí odpovídat náročnosti „vý-
tvarné sítě“.

No a že rádi zpíváme, nemusíme asi ani připomínat. V ra-
dostném duchu proběhlo třídní kolo Slavíčka a vítězové už se 
těší na kolo školní.

Ale úplně nejlepší je závěrečné „Vyhlášení vítězů“ s vy-
svědčením. To si vždycky oddechneme, že máme kus mučení 
za sebou, ale jsme o něco chytřejší. Jen se přesvědčte, že 
letos v pololetí jsme to zvládli s úsměvem…

žáci 4. třídy

5. TŘÍDA
Ve druhém polole-

tí jsme společně začali 
kreslit „Strom přátelství“. 
Strom jsme načrtli hnědou 
křídou a potom vybarvili. 
Nakreslili jsme listy, nale-
pili kůru na kmen a jako 
kořeny provázky. V koru-
ně stromu bude mít každý 
žák svoji fotku. Náš strom 
je moc krásný, protože se 
na jeho tvorbě podílí kaž-
dý žák. V naší třídě jsme 
všichni kamarádi a náš 
strom nás sbližuje.

žáci 5. třídy

Školní kolo pěvecké soutěže 
Zazpívej, slavíčku

Dne 1. 3. 2016 se konalo opět po roce školní kolo pěvecké 
soutěže Zazpívej, slavíčku, do kterého se již tradičně zapojily 
v hojném počtu i letos děti z MŠ. Odměnou všem byl nejen 
potlesk ostatních a sladká odměna, ti nejmenší si odnesli 
i pexeso a vítězové diplom. V úvodu soutěže všem zazpíval 
pěvecký sbor při ZŠ Boršice.

Soutěžilo se ve třech kategoriích:  I. – MŠ a 1. třída, II. – 2. 
a 3. třída, III. – 4. a 5. třída

Odborná porota, ve složení pro I. kategorii: Mgr. Tomáš 
Kordula, Mgr. Danuše Srnová a Mgr. Lenka Janíková + Sa-
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bina Juříková a Barbora Zahrádková, pro II. kategorii: Mgr. 
Tomáš Kordula, Mgr. Lenka Daníčková a Mgr. Danuše Srnová 
a pro III. kategorii: Mgr. Lenka Daníčková, Mgr. Danuše Srnová 
a Mgr. Vlastimil Kamrla, rozhodla takto:

I. kategorie: 1. místo: Adéla Heliová
2. místo: Amálie Bruštíková, Ondřej Kec a Natálie Pátková
3. místo: Sára Šáděrová a Beáta Martináková
II. kategorie: 1. místo: Lucie Hrobařová
2. místo: Martina Holomčíková
3. místo: Tereza Šimíková
III. kategorie: 1. místo: Aneta Martináková
2. místo: Denis Dědič
3. místo: Šárka Kmentová

Cena poroty byla v této kategorii udělena Elišce Dankové.

Zazněly písně lidové, umělé, pohádkové, známé i méně 
známé.

Všem soutěžícím děkujeme za jejich výkony a vítězům bla-
hopřejeme!

Mgr. Lenka Janíková

Školní kolo sudoku
V lednu proběhlo školní kolo sudoku, kterého se pravidel-

ně zúčastňují všichni žáci 2. stupně. Vždy vítězové jednotlivých 
ročníků zastupují naši školu na okresním kole v Uh. Hradišti. 
V letošním roce pojedou soutěžit Sabina Kotková, Vanesa Slo-
váková, Věra Hanáková a Lenka Horáková, které se umístily na 
prvních příčkách nejen maximálním počtem bodů, ale i nejkrat-
ším časem luštění. Mezi další vynikající, kteří skončili na před-
ních místech, patří Tomáš Gabriel, Vendula Železníková, Karel 
František Burša, Jakub Hanák, Martin Dvouletý, Jakub Gabriel, 
Radim Cukr, Nikola Slováková, Lukáš Kolaja a Patrik Pondělek.
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Postřehy z „lyžáku“
V neděli 3. ledna 2016 jsme jeli někteří ze 7. - 9. třídy na Ly-

žařský výcvikový kurz na Kohútku. Když jsme tam přijeli, mu-
seli jsme ještě 4 km do kopce po svých. Pak jsme se šli ubyto-
vat do chatek. Později nám přišli říct, že se musíme sbalit a jít 
do jiné chatky. To pro nás samozřejmě nebyla dobrá zpráva, 
ale nějak jsme to zvládli. Další den nám začal pěkně, šli jsme 
na snídani a pak hurá lyžovat! Začátečníci se učili na sjezdov-
ce Malá Kohútka a ti lepší šli na sjezdovku Babskou. Bez pádů 
jsme se sice neobešli, ale naštěstí se nikomu nic nestalo. Po 
dopoledním výcviku následoval oběd, který nám moc chutnal, 
no a potom opět na lyže. A tak to bylo po celých pět dní. Když 
to shrnu, lyžák jsme si prostě užili. Byla tam sranda, byli jsme 
s kamarády a vykonávali nejlepší zimní sport – lyžování. Co 
víc jsme si mohli přát? I počasí bylo krásné a všichni jsme se 
vrátili zdraví a v pořádku. Doufám, že příští rok pojedeme zase 
a sejdeme se opět stejná parta!

Kateřina Skupinová, 7. třída

Školní dílny
Letos jsme začali s novým školním projektem. Učíme se 

pracovat s dřevem, zatloukat hřebíky a pracovat se základním 
nářadím. Už jsme dodělali krmítka pro ptáčky a začali jsme 

stloukat i budky, aby jim nebylo zima. Pracujeme ve skupin-
kách, kde každý dělá něco. Jeden člen řeže dříví, druhý měří, 
třetí stlouká. 
Kdo nepracuje 
ručně, snaží 
se přispět ale-
spoň dobrým 
nápadem. Při 
práci si mů-
žeme povídat 
a často se 
smějeme.

Věra Hanáko-
vá, 8. třída

Poslední rok školy 
z pohledu žáků devátého ročníku

Zážitkový den s formulí
Dne 8. 12. 2015 jsme se zúčastnili zážitkového dne na 

SŠPHZ v Uherském Hradišti, kde nám představili různé obo-
ry této školy. Chodili jsme po budovách a místnostech, kde 
nás čekala různá překvapení. Potkali jsme mnoho známých 
i neznámých tváří, které se o nás během tohoto dne staraly. 
V oboru cukrář jsme zdobili perníčky, v oboru barman/servír-
ka jsme dostali lahodné míchané nápoje, palačinky a dezerty. 
Poté jsme přešli na obor strojírenství, kde nám ukázali robo-
-rybu Nemo, autíčka na dálkové ovládání, fotbálek, a to vše 
jsme si mohli zkusit ovládat. Také nám ukázali práci 3D tiskár-
ny. Pak jsme přešli na budovu se zdravotnickým oborem, kde 
jsme hádali různé zdravotnické pomůcky, určovali části těla 
a také si vyzkoušeli resuscitaci. V jedné třídě jsme vyzkoušeli 
svou inteligenci na různých hlavolamech a obrázcích, které 
byly zaměřeny na naši všímavost. Celý den byl velmi záživný.

Lenka Horáková a Helena Janoušková

Úřad práce
Dne 11. 1. 2016 jsme se vydali čelit svému budoucímu po-

volání na úřad práce. Tam nás uvítala milá slečna Lenka, která 
nás obeznámila s plusy a minusy jednotlivých zaměstnání. 
Dále nám přiblížila systém přijímacího řízení a poskytla nám 
informace o pár školách z našeho okolí. Jelikož většina z nás 
zná zaměření, ve kterém bychom se chtěli pohybovat, měli 
jsme zde tu možnost nahlédnout do spousty šanonů s daný-
mi obory. A pro ty z nás, kteří se ještě nerozhodli, si připravili 
orientační test o volbě povolání. Tahle návštěva nám rozšířila 
obzory v mnoha směrech.

Sabina Juříková, Eva Múčková a Martina Kuncová

Televizní soutěž: U6 – úžasný svět techniky
V pondělí 22. 2. 2016 jsme se sešli v 16:00 na zastávce 

a odjeli jsme směr Staré Město-nádraží. Odtud jsme jeli vla-
kem do Ostravy. Po příjezdu jsme si nakoupili jídlo (nutela, 
šlehačka, vafle, zmrzlina, …) a šli jsme se ubytovat na ubytov-
nu ČT. Druhý den nás odvezl štáb ČT do areálu Vítkovických 
železáren na místo natáčení. Celý den se natáčelo celkem 
8 soutěží a doplňkové scény. Tento mimořádný den jsme si 
užili, poznali jsme nové lidi, včetně Karla Zimy (hlavní herec), 
Tomáše Nikela (nejlepší kameraman), Dana Želinského (ani-
mátor „chůva“) a celého štábu ČT. V soutěžích bylo skóre té-
měř vyrovnané s druhým týmem. Ale i přes nervozitu a nezdar 
v některých soutěžích se nám podařilo vyhrát. Domů jsme 
odjížděli ve středu. České dráhy opět nezklamaly a náš vlak 
měl zpoždění 25 minut, i přes to, že vyjížděl přímo z hlavního 
nádraží Ostravy. Cestu vlakem jsme kvůli únavě z předešlého 
dne celou prospali.

Michaela Kouřímová, Aneta Bakošová, Michaela Burešová, 
Lukáš Kolaja a Patrik Pondělek

Naše úspěchy v olympiádách
Úspěch v Dějepisné olympiádě

Jako každý školní rok i letos se naše škola zapojila do řešení 
úkolů Dějepisné olympiády. Naše škola je také už tradičním po-
řadatelem okresního kola této soutěže, které už posedmé pro-
běhlo na Fakultě logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše 
Bati v prostorách bývalých kasáren v Uherském Hradišti.

Naši žáci vždy patřili mezi úspěšné řešitele okresního kola, 
ovšem úspěch, kterého jsme dosáhli v kole letošním, se nám 
zatím vyhýbal. Žákyně IX. třídy Sabina Juříková dosáhla na 
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druhé místo v okrese a postupuje do kola krajského, které se 
uskuteční 22. března 2016 v Kroměříži. Ani další účastnice Eva 
Múčková a Míša Kouřímová neudělaly sobě ani škole ostudu 
a i jim náleží titul „Úspěšný řešitel“

Držme proto Sabině palce, aby krajské kolo zvládla se stej-
nou bravurou jako kolo okresní.

Mgr. Tomáš Kozák

Olympiáda v českém jazyce
V pondělí 15. února 2016 se žákyně 9. třídy Michaela Kouří-

mová a Aneta Bakošová zúčastnily okresního kola Olympiády 
v českém jazyce. V konkurenci 56 žáků se na krásném třinác-
tém místě umístila Michaela Kouřímová.

Mgr. Kateřina Zetíková

Okresní kolo Zeměpisné olympiády
V úterý 16. února 2016 se konalo okresní kolo Zeměpisné 

olympiády na ZŠ Dolní Němčí. Za naši školu soutěžili Ondřej 
Horský ze 6. třídy, který se umístil na 10. místě, za 7. třídu 
Kateřina Skupinová, která dosáhla na krásné 6. místo, 8. třídu 
úspěšně reprezentovala Barbora Zahrádková. Úkoly tohoto 
ročníku byly obzvláště těžké, a tak těmto žákům patří velká 
pochvala za jejich znalosti, snahu a reprezentaci školy.

Ing. Ivana Přikrylová

Skvělý úspěch našich deváťáků
V úterý 23. února se našim žákům 9. třídy Lukáši Kolajo-

vi, Patriku Pondělkovi, Anetě Bakošové, Michaele Kouřímové 
a Michaele Burešové podařilo uspět ve vědomostní soutěži 
U6 – úžasný svět techniky. Celý pořad, který vysílá a natáčí 
Česká televize, se odehrává v Dolní oblasti Vítkovic v Ostravě.

Soutěž prověřila naše žáky z různých znalostních a doved-
nostních disciplín, jejich soupeřem byla Základní škola Lešná. 
Po napínavém průběhu (před posledním úkolem bylo skóre 
vyrovnané 18:17) naši žáci nakonec zvítězili. Kromě věcných 
cen si odvezli i mnoho zážitků a dojmů z celého natáčení.

Tento díl bude Česká televize vysílat 
na velikonoční neděli 27. března ve 12.00 
na kanále ČT-D, tak se nezapomeňte dívat.

Mgr. Tomáš Kordula,  pedagogický doprovod

Zapojení naší školy 
do Sazka Olympijského víceboje - SOV

Poslední dobou děti místo aktivního trávení volného času 
dávají přednost sedavému způsobu u elektronických zařízení 
a jednou z možností, jak jim ukázat správnou cestu, je Sazka 
Olympijský víceboj. 

Jde o soutěž, která pomáhá dětem najít ztracenou radost 
ze sportování. Žáci budou plnit různé disciplíny, které jim po-
mohou rozpoznat jejich fyzické předpoklady pro vhodné spor-
ty, jimž se mohou v budoucnu věnovat. 

Ambasadory této soutěže jsou známí sportovci, např. Miro-
slava Knapková, Tomáš Verner, Veronika Vítková nebo David 
Svoboda. Součástí zapojení dětí do SOV je i sportovní vysvěd-
čení, které obdrží každý žák nebo žákyně. 

Mgr. Tomáš Kordula, garant SOV na naší škole
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Informace Základní umělecké školy 
Uherské Hradiště, pobočky Boršice

Vážení příznivci hudby a všeho kolem ní, 

dovolte, abychom Vás informovali, co nás čeká v první po-
lovině roku 2016 na pobočce v Boršicích.

Po vánočních prázdninách se děti vrátily nejen ke každo-
denním školním povinnostem, ale i ke svým koníčkům, jako je 
třeba výuka hry na hudební nástroj. Pokud i Vás ostatní zají-
má, jak taková výuka probíhá, přijďte na dny otevřených dveří 
ve dnech 23. - 27. 5. 2016 v odpoledních hodinách na naši 
pobočku na „dolní škole“. Žáci se také představí na Dni matek 
8. 5. svým vystoupením.

Červnový měsíc už je ve znamení postupových zkoušek. 
Zároveň Vás dne 16. 6. srdečně zveme na závěrečnou be-
sídku.

Kromě vystoupení dětí proběhnou v červnu i talentové 
zkoušky pro nové děti, které by měly zájem v Boršicích na-
vštěvovat housle, keyboard, flétnu nebo kytaru.

Pro všechny děti v obci připravujeme akci „Příběhy paní 
Hudby“, plnou her a promítání zajímavých hudebních ukázek.

Bližší informace se dozvíte v rozhlase nebo na našich 
webových stránkách: www.zusuh.cz.

Jakub Špalek a kolegové ze ZUŠ Uh. Hradiště

Mateřská škola a její dílčí specifi cké projekty
Dílčí specifi cký projekt: „CVIČÍME PRO RADOST“

V předškolní výchově a vzdělávání našich dětí nám jde 
o jejich všestranný rozvoj, včetně pohybového aparátu. Ne-
dílnou součástí našeho ŠVP PV je v současné době i cvičení 
s aerobními prvky pod názvem „CVIČÍME PRO RADOST“.

Naše cvičení je taktéž i psychickou relaxací, přináší ob-
zvláště radost z pohybu, který je pro děti přirozenou záležitos-
tí. Věnuji se mu již několik let a můžu konstatovat, že je mezi 
dětmi velmi oblíbené. To mohou potvrdit především děvčata, 
která už dávno MŠ „opustila“. I nadále se účastní cvičebních 
lekcí pro jinou věkovou kategorii - dívky a ženy.

Ale vraťme se zpátky do MŠ, mezi ty „nejmenší“.

V tomto školním roce „hravé aerobní cvičení“ navštěvuje pra-
videlně 1x týdně 13 dětí předškolního věku. Snažím se o rozma-
nitost každé lekce. Do úvodní části zařazujeme přirozená cviče-

ní, hry na „zahřátí dětského organismu“ a zátěžovou přípravu na 
další cvičení. V hlavní části se děti seznamují v motivačních říka-
dlech a při rytmických písních se základními kroky a s anglickým 
názvoslovím aerobiku. Dále cvičíme na dostupném nářadí s vy-
užitím poutavých tělovýchovných pomůcek. Zdravou soutěži-
vost podporuji formou pohybových her. V závěru není opomíjen 
strečink na regeneraci svalů a rozvoj flexibility.

Svou obratnost a nadšení projevily naše děti v „aerobním 
vystoupení“ na předvánočním jarmarku a posléze na DPS. 
Doufáme, že jsme veselým a dovádivým cvičením přispěli 
k dobré náladě všech diváků.

V. Mlčková, učitelka MŠ Boršice
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Dílčí specifi cký projekt: 
„VESELÉ PÍSKÁNÍ – ZDRAVÉ DÝCHÁNÍ“

Řada nemocí naší populace vzniká kvůli špatnému dýchá-
ní. To může způsobovat různá onemocnění dýchacích cest, 
potíže s páteří i bolesti žaludku. Hra na hudební nástroj je 
vhodným a zábavným prostředkem k rozvoji dechových funk-
cí. Dochází ke zlepšování souhry různých dýchacích svalů, 
zvětšování objemu plic a posílení bránice.

Děti se kromě toho naučí vnímat hudbu, samy mohou jed-
noduchým způsobem doprovázet písničky, najdou zalíbení 
v muzicírování, nenásilně obohacují svůj dětský svět o ušlech-
tilé hodnoty.

Hra na zobcovou flétnu pomáhá rozvíjet smysl pro rytmus. 
Správné držení flétny nenásilně fixuje pravolevou orientaci 
dětí. Zakrýváním dírek flétny se procvičuje jemná motorika, 
uvolnění a zraková kontrola ruky, což je důležité v přípravě na 
psaní. Rytmizací říkadel, hraním krátkých a dlouhých tónů roz-
víjíme sluchové vnímání, upevňujeme dělení slov na slabiky 
– tato sluchová analýza je důležitou přípravou na čtení.

Na naší mateřské škole má pískání na flétnu dlouholetou 
tradici. S počtem 13 dětí pracuji 1x za 14 dnů. Během školního 
roku se přihlášené děti naučí hravou formou pískat tři až čty-
ři tóny. Každou písničku v grafické podobě i s omalovánkou 
si děti odnesou domů, kde si obrázek vykreslí. Pískají nejen 
rodičům, kteří si na ně najdou chvíli času, ale své dovednosti 
zúročí taky na vítání občánků. Prohlubuje se vzájemný vztah 
mezi rodiči a dětmi.

J. Třísková, učitelka MŠ Boršice

NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY
Od března 2016 máme nové webové stránky. Co všechno 

 obsahují, najdete na: www.msborsice.cz.

Zápis d tí do Mate ské školy Boršice na školní rok 2016–2017 
se koná ve tvrtek dne 14. 04. 2016 od 10:00 hodin do 16:00 hodin 

v budov  mate ské školy.  

 
 

K zápisu pot ebujete vypln né tiskopisy potvrzené od léka e, 
 které obdržíte v MŠ ve dnech 04. 04. – 08. 04. 2016,  

dále rodný list dít te a sv j ob anský pr kaz. 
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NOVINKY Z BORŠICKÉ KNIHOVNY

Nenašli jste vybraný titul v regále knihovny?

Půjčte si e-knihu!
Boršická knihovna ve spolupráci s portá-

lem eReading.cz nabízí novou službu –            

eVýpůjčky
Vypůjčit si lze e-knihy ze současné produkce českých na-

kladatelů online. Čtenáři mají momentálně na výběr více než 
2 000 titulů e-knih.

Půjčování je bezplatné a mohou ho využít registrovaní čtenáři 
knihovny.

Co je třeba udělat před prvním stažením e-knihy?
- překontrolovat (případně zadat) si e-mail v kontě čtenáře,
- zaregistrovat se na portálu eReading.cz pod stejným e-mai-

lem,

- stáhnout si do svého chytrého mobilu či tabletu aplikaci 
eReading.cz – pro zařízení Android je k dispozici ke stažení 
zdarma na Google Play, pro čtení na zařízeních iOS (Apple) 
se aplikace dá stáhnout zdarma z App Store.

Co je nutné vědět k půjčování e-knih?
- eVýpůjčky jsou dostupné z online katalogu Carmen knihov-

ny,
- e-knihy lze číst pouze na chytrých telefonech a tabletech 

s operačním systémem Android a iOS pomocí aplikace 
eReading.cz nebo na e-ink čtečkách eReading.cz verze 2 
a novějších,

- délka eVýpůjčky je 21 dní, po uplynutí této doby se e-kniha 
ze zařízení automaticky smaže,

- e-knihu není možné vrátit před vypršením výpůjční lhůty,
- zároveň si lze vypůjčit maximálně 2 e-knihy.

Více informací na borsice.knihovna.cz/e-knihy  
nebo přímo v knihovně.

                              připojení v knihovně

Už i v naší knihovně můžete využít bezdrátový 
internet.

Návštěvníci knihovny teď mají možnost připojit 
svá vlastní chytrá mobilní zařízení na internet a vy-
hledat si potřebné informace. Připojení k internetu 
je samozřejmě zdarma. Využijte tuto službu – je 
tu pro vás.

Výměna regálů
Byla dokončena výměna regálů v celé knihov-

ně, staré dřevěné regály byly vyměněny za nové 
– moderní.

Škola naruby – Čtenářské deníčky pro 
děti a rodiče

Také v letošním roce se knihovna ve spoluprá-
ci s boršickou mateřskou školou připojila k celo-
státní akci na podporu dětského čtenářství Celé 
Česko čte dětem.

Několik zajímavostí závěrem: nejpilnější čtenář přečetl za rok 2015 z naší knihovny 231 knih a nejpilnější čtenářka 
202 knih. Nejžádanějšími autorkami se staly Táňa Keleová-Vasilková a Klára Janečková.

Petra Víchová
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OHLÉDNUTÍ 

ZA RODIČOVSKÝM 

PLESEM

- 22 -



KROJOVÝ PLES
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FAŠANK V BORŠICÍCH
VI. obecní zabíjačka a košt slivovice obecních 

zastupitelů

Vystoupení DFS Pentlička a FS Pentla na návsi 

a fašanková obchůzka
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Celý večer nám hrála k tanci i poslechu Boršická čtyřka a CM Pentla

Galavečer s vyhlášením výsledků ankety Týtý:
1.  Zájmová složka roku 2015 – FS Pentla
2.  Předzahrádka nebo veřejná zeleň roku 2015 – výsadba zeleně na návsi
3.  Hudebník–muzikant roku 2015 – Alena Stodůlková
4.  Nejsympatičtější, nejpříjemnější, nejaktivnější občan obce – Petr Dula
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Pochovávání basy

Zábavné vystoupení FS Pentla
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Boršice očima Františka Horenského – závěrečná část

(20. 2. 1866, Pašovice – 25. 8. 1933, Boršice u Buchlovic)

Působil jako pedagog v Boršicích u Buchlovic, jako spisovatel, publicista i fotograf. 
Svými články přispíval do časopisů a deníků, publikoval dvě sbírky: Slovácké obrázky 
a Nové slovácké obrázky. Miloval toulky volnou přírodou a zdejšími vesnicemi, které oso-
bitě dokumentoval.

Boršice u Buchlovic - 
hospodá ský a kulturní 
stav obce. 
Psáno 1909 -1910.  

Majetek obecní obnáší 101 ha 54 
a 21 m2 půdy s čistým katastrálním 
výnosem 1 501 K 70 h v katastr. země 
37 542 K 50 h. Z toho jest plodná půda 
99 ha 77 a 58 m2, stavební plocha 14 
a 95 m2. Lesní není.

K němu patří dům obecního hostince 
v prostřední místní ceně 20 000 K a stará 
budova školní v ceně 10 000 K. Kromě 
toho jest malé jmění movité (152 K 32 h) 
a v chudinském fondu se základním kapi-
tálem 400 K, úhrnem tedy 67 674 K 88 h.

Dluhů obecních v r. 1909 po ukon-
čení revize obecní bylo 50 631 K 24 h.  
Srovnáme-li tyto dvě číslice, vidíme, že 
aktiv jmění obce obnáší pouze 17 043 
K 64 h a že dluh obecní rovná se tedy již 
téměř ceně majetku obecního. Činí 75 % 
ceny jmění tohoto.

Před 10 lety činil veškerý obecní dluh 
26 500 K, tedy jen 39 % ceny majetku 
obecního. Vzrostl tedy za dobu 9 let 
dluh obecní o 36 % majetku obecního, 
čili téměř o celou polovinu nynější své 
velikosti. A dluhy nové rostou stále.

V obci splácí se dluh tento dvojími 
annuitami ročními, jednou po 1 650 K, 
druhou po 500 K. První annuitní splát-
ky po 1 650 K počaly v roce 1900, kdy 
bylo od obce na veškeré dluhy obecní 
vypůjčeno v Hypoteční bance markrab-
ství moravského 26 500 K, a jsou vypo-
čteny na 27 let, druhé po 500 K počaly 
v r. 1905, kdy opět bylo vypůjčeno na 
zaplacení školní přístavby a jiných dluhů 
asi 12 500 K u Zemědělské banky mar-
krabství moravského, a jsou vypočteny 
na 42 roky. Dojde tedy poslední splátka 
prvního dluhu v r. 1927, poslední splátka 
druhého dluhu asi v roce 1947. 

V roce 1909, kdy byla provedena re-
vize obecní, činil první dluh (26 500 K) 
již jenom 21 865 K 40 h (koncem roku 

1908), druhý (asi 12 500 K) již jenom 
9 677 K 84 h (též koncem roku 1908), 
úhrnem tedy 31 543 K 24 h. 

Ostatní dluh, jenž chybí do 50 631 K 
24 h, tedy 19 088 K, byl vypůjčen pro 
býčí odchov, na opravu obecního hos-
tince a jiné v místní záložně raifajzence, 
kde se úrokuje.

Veškerý dluh 
tento datuje se již 
od roku 1886 a po-
vstal rozšiřováním 
a opravami školy, 
opravami koste-
la a fary, opravami 
mostů a cest, opra-
vami obecního hos-
tince, zvětšenými 
každoročními po-
třebami školskými, 
doplatky na obecní 
býky a jinými nut-
nými výdaji obecní-
mi, které postupem 
času, přibýváním 
obyvatelstva a dětí a jinými současnými 
potřebami a mimořádnými poměry vždy 
více a více rostou. 

Přirážky obecní, které až do roku 
1900 zřídka byly větší nežli 32-%tní (ne-
počítáme-li v to přirážky na zaplacení 
stavby školní z roku 1886, které se jed-
nu dobu zvláště na školní dluh sváděly), 
dostoupily v r. 1909, kdy školní dluhy 
a jiné obecní dluhy umořují se zvláštními 
annuitami ročními, výše 88 %.

Z toho viděti, že hospodářství obecní 
v Boršicích jest dosti bledé a nenastane-
-li obrat v obecním hospodářství, hrozí 
obyvatelstvu ztrátou obecního majetku, 
případně neobyčejně velkými přirážkami 
a poplatky. Neboť i když část stávajícího 
dluhu obecního (31 543 K 24 h) umořu-
je se ročními splátkami a dojde po jisté 
době úplně svého splacení, zbývá ještě 
část dluhu 19 088 K, který se dosud jen 
úrokuje, ale nesplácí se, a budou-li nové 
dluhy zas přibývati a porostou-li v tom 
poměru, jako vyrostl dluh dosavadní, 
naroste do r. 1927, kdy první annuita 
bude ukončena, opět dluh 48 262 K 

(2x 36 % obecního majetku) mezi tím, co 
dluh 19 088 bude státi a druhá annuita 
z r. 1905 nebude dosud zaplacena a při-
rážky ještě porostou – žádné annuitní 
splátky nebudou stačiti dluhy ty umořiti.

Příčin, pro které nastal tento stav, jest 
několik. Za hlavní uvádíme onu okolnost, 

že nebyly vždy dluhy včas 
placeny a buďto nechaly se 
vůbec státi i s úroky, ane-
bo jen se úrokovaly anebo 
nedostatečně splácely. Jak 
se např. datuje první dluh 
annuitní 26 500 K z veliké 
části již z roku 1886, kdy 
byla poprvé škola rozšířena 
a učiněn dluh na ni v obno-
su 21 606 K 40 h. Dluh tento 
došel od roku 1886 různých 
změn a správy obce tehdej-
ší všelijak počínaly si, aby 
se obec dluhu zbavila, ale 
projevily při tom naprostou 
neschopnost a nijak ne-
mohly přijíti ku konci. V r. 
1900 byl tento dluh stále 

ještě v Rolnické záložně Uh. hradišťské 
a nastala taková nepravidelnost a nejis-
tota v placení dluhů a výběrech, že při 
revizi toho roku byla nucena obec celý 
dluh obnoviti znovu půjčkou u Hypoteč-
ní banky makrab. mor. a učiniti půjčku 
annuitní na 27 let. A teď začalo po 16 le-
tech, kdy dluh na školu měl anebo mohl 
býti vlastně již zaplacen, placení znovu 
a annuitní dluh ten trvá ovšem dodnes. 
Při tom byla půjčka o tolik větší, kolik či-
nil dluh obecní mimo to vůbec, a vybíra-
ly se ještě i 100% přirážky na umoření ji-
ného dluhu obecního. Kdyby např. obec 
byla hned při pořádku při rozšíření školy 
učinila tuto půjčku na umořující splátky 
na 27 let, byl by dnes býval dluh zapla-
cen a zbývala by již jenom druhá půjčka 
annuitní u Zemské banky a dluh 19 088 
K, což ještě by byl rozdíl veliký. 

Běžná vydání roční činila dle rozpoč-
tu na rok 1909 17 682 K 98 h. Příjem dle 
rozpočtu na tento rok činil 10 181 K 62 
h. Schodek 7 501 K 36 h hradil se 88% 
přirážkami obecními. Skutečný pravidel-
ný příjem z obecností činil 5 113 K 90 h.
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Vítání dětí 10. března 1984. Libor Tesař, Daniel Mařák, Miroslav 
Bílek, Žaneta Gillarová, František Havlíček

Vítání dětí 21. ledna 1984. Roman Hrabálek, Kristina Chudíková, 
Tomáš Bukvald, Martin Kropáč, Petr Staufčík, Michal Střižík

Vítání dětí 14. dubna 1984. Alžběta Vávrů, Tomáš Sobotka Vítání dětí 30. června 1984. Lenka Veverková, Libor Šeda, Liběna Pa-
payová, Antonie Miklíková, Ludmila Výstupová, Jan Tesař, Vít Gabriel

Vítání dětí 29. září 1984. Vendula Bečicová, Petr Geryšer, Lenka 
Otrusinová, Josef Soustružník

Vítání dětí 29. září 1984. Marie Kouřímová, Lukáš Zach, Lukáš Va-
culík, Tomáš Buchtík
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Zlatá svatba manželů Aloise a Františky Fialových 3. 11. 1984Zlatá svatba manželů Aloise a Františky 
     Kořínkových 3. 11. 1984

Malujeme na chodníku 30. června 1984Zlatá svatba manželů Jaroslava a Julie Lorencových 14. dubna 1984

Setkání padesátníků 
30. června 1984
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Mše svaté o Velikonocích v kostele sv. Václava v Boršicích

Svatý týden:

Květná neděle Ježíšův vjezd do Jeruzaléma Mše svaté v 7.15 a 10.00 hodin

Zelený čtvrtek Den, kdy Pán Ježíš ustanovil eucharistii Mše svatá v 18.00 hodin 

Velký pátek
Den, kdy zemřel Ježíš Kristus DEN PŘÍSNÉHO PŮSTU! 

Velkopáteční obřady v 18.00 hodin

Bílá sobota Vigilií začíná slavnost Kristova vzkříšení Vigilie zmrtvýchvstání Páně ve 20.00 hodin 

Velikonoční 
neděle

Zmrtvýchvstání Páně Mše svaté v 7.15 a 10.00 hodin

POŽEHNANÉ SVÁTKY VELIKONOČNÍ A RADOST ZE ZMRTVÝCHVSTALÉHO JEŽÍŠE KRISTA 

VÁM PŘEJE  P. Anton Kasan

Další informace:
Žehnání velikonočních pokrmů na Bílou sobotu 26. 3. 2016 v 15.00 hodin před kostelem sv. Václava.

Výsledky Tříkrálové sbírky 2016 na Uherskohradišťsku
obec částka obec částka obec částka

Babice 41 507 Kč Medlovice 14 622 Kč Svárov 9 000 Kč
Bílovice 54 604 Kč Mistřice 35 263 Kč Topolná 49 493 Kč
Boršice u Blatnice 34 528 Kč Modrá 22 542 Kč Traplice 23 081 Kč
Boršice 71 250 Kč Nedachlebice 32 074 Kč Tučapy 7 915 Kč
Břestek 24 807 Kč Nedakonice 51 657 Kč Tupesy 36 201 Kč
Březolupy 46 395 Kč Ořechov 22 040 Kč Uherské Hradiště-město 325 885 Kč
Buchlovice 72 892 Kč Ostrožská Lhota 39 463 Kč Uherské Hradiště-Jarošov 41 675 Kč
Hluk 147 485 Kč Ostrožská Nová Ves 74 394 Kč Uherské Hradiště-Míkovice 23 607 Kč
Hostějov 4 800 Kč Osvětimany 21 757 Kč Uherské Hradiště-Sady 35 631 Kč
Huštěnovice 21 492 Kč Podolí 22 631 Kč Uherské Hradiště-Vésky 16 357 Kč
Jalubí 37 915 Kč Polešovice 55 773 Kč Uherský Ostroh 117 294 Kč
Jankovice 10 940 Kč Popovice 26 919 Kč Újezdec u Osvětiman 9 050 Kč
Kněžpole 39 000 Kč Salaš 7 894 Kč Vážany 14 166 Kč
Kostelany nad Moravou 24 425 Kč Staré Hutě 4 080 Kč Velehrad 28 692 Kč
Košíky 10 042 Kč Staré Město 171 323 Kč Zlámanec 10 913 Kč
Kudlovice 27 516 Kč Stříbrnice 12 829 Kč Zlechov 40 627 Kč
Kunovice 146 880 Kč Sušice 20 052 Kč

Celkem vykoledováno:  2 241 387 Kč            Děkujeme Vám!
Děkujeme všem za finanční pomoc, která bude použita na přímou pomoc občanům v nouzi v našem regionu, podporu pečovatelské služby 
pro seniory na Uherskohradišťsku a opravu objektu denního centra sv. Ludmily, zajišťujícího služby pro osoby se zdravotním a mentálním 
postižením, na Velehradské třídě v Uh. Hradišti.
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Střípky ze života v Domově v Boršicích 

Mikuláš 

Ani letos sv. Mikuláš nezapomněl na uživatele Domova po-
kojného stáří v Boršicích a přišel za nimi s nadílkou již ve středu 
2. prosince. Dopoledne nás navštívili uživatelé Denního centra 
sv. Ludmily z Uherského Hradiště, na které čekal s vlídnou náru-
čí sv. Mikuláš, aby se jich zeptal, zda poslouchali. Nakonec sv. 
Mikuláš odměnil všechny přítomné štědrou nadílkou. 

Odpoledne se sešli uživatelé našeho domova v jídelně, 
kde je čekal rovněž sv. Mikuláš se štědrou nadílkou, ale také 
malé překvapení v podobě hudebního programu. Letos se nám 
předvedla talentovaná mladá dáma Magdalena Žmolíková, 
která náš potěšila nejen krásnou hrou na violoncello, ale také 
svým zpěvem. Již podruhé letos přišli Stoprounští vinaři a za-
zpívali několik lidových písní. Nejedno oko se zalilo slzami při 
poslechu jejich zpěvu a vzpomínkách na mládí. Jako posled-
ní zazněla vánoční koleda Tichá noc, která navodila tu pravou 
vánoční atmosféru. Mikuláš nezapomněl ani na pracovníky do-
mova a také je obdaroval za to, že pečují s láskou a trpělivostí 
o naše seniory. 

Sladkou tečkou za vydařeným odpolednem bylo rozsvěcení 
vánočního stromečku před domovem. Při jiskřících prskavkách 
jsme všichni společně zazpívali píseň Rolničky, jejíž slova rozní-
tila nejen světla na stromečku, ale především v našich srdcích. 
Je velmi důležité, aby se člověk v tom předvánočním shonu 
uměl zastavit a nasát atmosféru očekávání narození Ježíška. 

Závěrem bych chtěla poděkovat všem pracovníkům za skvě-
lou týmovou práci, bez které by takové akce nebyly možné. 

- 31 -



Vánoční besídka

V předvánoční době ve čtvrtek 17. 12. 2015 nás dopoledne 
navštívily děti z MŠ Boršice, které si pro naše babičky a dě-
dečky připravily pásmo s vánoční tematikou, které vykouzlilo 
nejeden úsměv na tváři našich seniorů. Dětský sbor ze ZŠ za-
zpíval několik vánočních písní a své vystoupení zakončil krás-
nou koledou Půlnoční od Václava Neckáře. Kdo mohl a znal 
text písně, tak se k nim přidal a jídelnou zněly libé tóny, které 
navodily příjemnou vánoční atmosféru. Také pan starosta Ing. 
Jílek a pan místostarosta Dula nezapomněli na naše uživatele 
a přinesli jim krásný vánoční balíček a osobně každému po-
přáli krásné svátky. Nakonec se všichni přítomni podepsali do 
kroniky obce, kde byl tento den zaznamenán.

Předštědrovečerní odpoledne

Aby mohli pracovníci domova prožít Štědrý den spolu se 
seniory, udělali jsme si takové předštědrovečerní odpoledne. 
Byla připravena štědrovečerní tabule, na stole vonělo ovoce 
a cukroví. Společně se seniory jsme zavzpomínali na jejich 
mládí a připomněli si několik zvyků, které neodmyslitelně 
k Vánocům patří. Rozkrojili jsme jablíčko a hvězda uvnitř kaž-
dému věstila rok ve zdraví, pouštěli jsme skořápky se svíčka-
mi, které by měly symbolizovat spokojenou plavbu životem, 
a také jsme podávali vánoční oplatky s medem. A jak to bývá 
před nadílkou, před rozsvíceným vánočním stromečkem jsme 
zazpívali společně několik koled a poté jsme mohli rozdělit 
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nadílku pod stromečkem, kterou tu nechal pro babičky a dě-
dečky Ježíšek. Slavnostní odpoledne vyvrcholilo štědrovečer-
ní večeří, kdy nebyly sice na menu tradiční ryba a salát, které 
jsme raději nechali na samotný Štědrý den, ale i tak seniorům 
moc chutnalo. Vánoční cukroví, které bylo dílem našich pečo-
vatelek, také velmi chutnalo. Pak už stačilo jen popřát krásné 
a požehnané vánoční svátky a do nového roku pevné zdraví. 

Fašanková obchůzka 

Ve středu 3. února 2016 se v odpoledních hodinách ro-
zezněly domovem v Boršicích libé zvuky harmoniky a kláves, 
aby zahájily fašankové veselí. Pracovníci, převlečení do růz-
ných masek, rejdili a tancovali s uživateli, aby si společně užili 
poslední možnost bujarého veselí před očekávaným postním 
obdobím. Mohli jsme spatřit klauna Albertíka, který vtipně ce-
lým odpolednem provázel své kolegy převlečené za ježka, 
kouzelník Čáryfuka, lišku Bystroušku, medvěda, vodníka Če-
sílka, čmeláčky Čmeldu a Brumdu, myšáka Jerryho, pavouka, 
šohaje na koni a husara. Všichni tancovali a zpívali, co jim síly 

stačily. A také naše babičky a dědečkové na vozíku se nene-
chali zahanbit a rejdili společně s pracovníky v tanečním kole 
a měli z toho velkou radost. Nezapomněli jsme také na naše 
ležící seniory a průvod masek zavítal také do jejich pokojů, 
aby se mohli potěšit spolu s námi. Pracovní tým také nasma-
žil vynikající koblížky s marmeládou a šlehačkou, ještě teď se 
nám sbíhají sliny. Odpolední fašank jsme zakončili společným 
zpěvem. Tím jsme rejdění ukončili a před námi bylo radostné 
očekávání jedněch z největších křesťanských svátků v roce. 
Děkuji všem za skvělou týmovou práci.

Mgr. Julie Chovancová
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VESELÁ PARTYJA – Z HISTORIE, OHLÉDNUTÍ ZA LOŇSKÝM ROKEM, 

CO NÁŠ ČEKÁ
Více než dva roky se na boršické kultur-

ní scéně objevuje seskupení pod názvem 
Veselá Partyja. Kdo jsou tito lidé „v nejlep-
ším věku“, jak uvádějí na svých webových 
stránkách? Co přesně dělají a do jakého 
žánru se řadí? To se budu snažit osvětlit 
v tomto příspěvku.

Veselá Partyja byla založena ustanovu-
jící schůzí na Štěpána roku 2013 ve sklepě 
Ladi Měšťánka, kdy Markéta Popelková 
a David Mikula oslovili pár svých kamarádů 
– vesměs bývalých členů místního folklor-
ního souboru, lidí podobného smýšlení 
a humoru, kteří mají zájem občas se sejít, 
pobavit se a třeba mít i nějaké vystoupení 
v rámci obce. Základem našeho stylu je 
tradiční folklór různých oblastí, zvyky ko-
nané během kalendářního roku – vše však 
směřováno k přesahu do jiných tanečních forem a lidového 
divadla s mírnou dávkou recese. S myšlenkou vytvořit něco 
zcela nového přišel David Mikula. Markéta Popelková měla 
zase zájem dát dohromady ženský pěvecký sbor. Tyto dva 
nápady se setkaly právě v Boršicích, kde se na fašanku roku 
2014 poprvé představil ženský pěvecký sbor, celé seskupení 
pak na Boršických burčákových slavnostech téhož roku.

Původní plán, vystupovat jen párkrát do roka na akcích po-
řádaných obcí, vzal brzy za své. Díky prezentaci na sociálních 
sítích, kamarádům a jiným okolnostem jsme v loňském roce 
absolvovali devět vystoupení (Boršice, Petrov, Bakov nad Jize-
rou, Tučapy atd.), zahraniční zájezd a nacvičili jsme téměř 90 
minut programu.

Motivací byl pro nás všechny jistě zájezd na Abovské folk-
lórne slávnosti do Košic a k nim připojených vesnic Rozhanov-
ce a Košická Belá, kde jsme se setkali se srdečným přijetím 
a bouřlivým potleskem vestoje. O to bouřlivější a vřelejší bylo 
posezení a večeře s místní skupinou Pantlička. Tady musím 
vyzvednout naši nepřekonatelnou a multižánrovou hudebnici 
Alču Stodůlkovou – byla schopná nacvičit a bez chyby na har-
moniku sama odehrát hodinový program. Při závěrečném po-
sezení s místními pak ještě energicky zpívala a všechny bavila 
písněmi z našeho kraje i songy písničkářky Radúzy! 

Následující víkend jsme cestovali přes celou republiku až 
do Bakova nad Jizerou. Na zdejším Pojizerském folklorním 
festivalu nás na sluncem vyhřátém náměstí doprovázelo Duo 

GraŽ plus pod vedením Luboše Graffeho. Představili se zde 
jak české soubory, tak i zástupci Moravy včetně nás. Organi-
zátoři si nechali naše vystoupení až na konec jako třešničku na 
dortu. Po výkonu tanečníků, zpěvaček a dynamické hře kluků 
muzikantů nás velmi překvapily pozitivní ohlasy z řad odborní-
ků i veřejnosti. Alena Stodůlková i Duo GraŽ plus s námi usku-
tečnily i další neméně významná představení a pevně věřím, 
že spolupráce bude trvat nadále.

Vyvrcholením loňského roku bylo naše malé turné s pěvec-
ko-tanečním blokem Vesele o adventu. Diváci nás mohli vidět 
na Mikulášském jarmarku v Boršicích, v Hospůdce u křížku 
na Smraďavce a v Tučapech v rámci výstavy betlémů. Během 
zkoušek tohoto zimního bloku omládl každý z nás nejméně 
o 10 let. Smích a dobrá nálada doprovázely i celé „turné“. 
A snad i diváci poznali a následně kladně hodnotili náš výkon 
a fakt, že si to spolu na jevišti opravdu užíváme. 

Úplnou tečkou za minulým rokem byla tradiční štěpánská 
schůze, na které byl zvolen organizačním vedoucím Laďa Měš-
ťánek. Pár dnů poté vše korunovali naši tanečníci, za pomoci 
přátel, druhým místem v turnaji kopané folklorních souborů.

Rok 2016 přináší nové plány a výzvy v podobě studií ve-
doucích Partyje – Markéty Popelkové na Škole folklorních 
tradic pořádané Ústavem lidové kultury ve Strážnici a Davida 
Mikuly na pražské Hudební akademii múzických umění, obor 
choreografie. Pro Veselou Partyju to znamená nové obzory jak 
ve folklorním, tak uměleckém světě. 

V současné době intenzivně pracujeme na novém jarním 
bloku Z buchlovských hor a dolin, jehož premiéra se uskuteč-
ní začátkem dubna. Chystáme se na folklorní festival Mělnický 
vrkoč, Česnekové slavnosti v Buchlovicích, Boršické burčáko-
vé slavnosti, Celostátní přehlídku choreografií v Jihlavě a jiné. 
Pak také připravujeme dvě speciální choreografie pro MFF ve 
Strážnici, kde se ukážeme v pátečním nočním programu, což 
je pro nás odměnou a motivací zároveň.

Co říci závěrem? Děkujeme! Děkujeme Obecnímu úřadu 
Boršice, kulturní komisi v Tučapech, Kavárně Gréta v Boršicích, 
Hospůdce u křížku na Smraďavce, všem našim fandům a v ne-
poslední řadě nadaci SYNOT za finanční příspěvek a podporu. 
Přejeme hezké svátky jara a těšíme se s Vámi na některé z na-
šich akcí. (více informací na www.veselapartyja.cz)

Za Veselou Partyju choreograf a umělecký vedoucí 
David Mikula
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V lednu, kdy ve většině z nás ještě doznívaly zážitky a radost 
z Vánoc a silvestra, se členové FS Pentla vypravili na Ukrajinu, 
do města Lvov. U nás katolíků už Vánoce a starý rok skončily, 
ale na Ukrajině se konec roku (i když toho pravoslavného) tepr-
ve blížil. Do Lvova jsme jeli na oficiální pozvání českého konzu-
látu, abychom vystoupili na festivalu a jarmarku vánočních zvy-
ků. Na festivalu jsme hráli a zpívali naše koledy. Jako bonbónek 
jsme si pro místní publikum připravili Zabijačku v ukrajinštině. 
Všechna naše vystoupení probíhala venku a počasí nám moc 
nepřálo - byla zima a při našem prvním vystoupení dokonce 
padal déšť se sněhem. O to více jsme byli překvapeni, kolik se 
pod pódiem shromáždilo lidí, kteří nás svým potleskem a volá-
ním povzbuzovali. Poslední den při závěrečném ceremoniálu 
publikum (okolo 500 lidí) dokonce skandovalo: „Děkujeme, dě-
kujeme!“ Místní komunita byla z našeho vystoupení tak nadše-
ná, že nás pozvali i na příští rok.

Po návratu z Ukrajiny jsme opět navázali na již rozjetou ple-
sovou sezónu. Muzika zahrála na Královském bále Stojano-
va gymnázia na Velehradě a s hodovou chasou jsme oprášili 
pásmo a zatančili na krojovém plese v Boršicích.

Poslední víkend v lednu uspořádala muzika pro své ka-
marády ze souboru i mimo soubor zabijačku v Hospůdce na 
Haldě. Kdo by si myslel, že to muselo dopadnout podobně 
jako v našem tanečním čísle, ten je na omylu. Prasátko jsme 
zpracovali vskutku profesionálně a při tom se hrálo a zpívalo 
skoro až do rána.

Fašaňk nám letos přišel brzo a na jeho přípravu nebylo 
kvůli nabitému programu našeho souboru tolik času, kolik 
bychom si přáli. Ovšem s velkou pílí a kreativitou zejména ta-
neční složky jsme na večer připravili zábavný a pestrý pořad, 
který, jak pevně věříme, naladil všechny přítomné na „vyšší 
vibrace”.

Velkým dnem pro náš soubor v tomto roce bude pátek 29. 
dubna, kdy vystoupíme na Večeru autentického folkloru v Bra-
tislavě. Jedná se o pořad, kde představují jednotlivé regiony 
z Česka i ze Slovenska své tradice, folklor i kuchyni. FS Pentla 
a obci Boršice se dostalo té cti, že můžeme společně tento 
ročník uspořádat. Budeme rádi, když nás na tuto významnou 
událost přijedete podpořit.

Martin Gabriel

FS Pentla
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Ahoj kamarádi,

s novým rokem jsme i my, parta vedoucích, 
začali usilovně připravovat již IV. ročník Letního 
muzicírování CIFÉRKA. Pro letošní rok máme 
připraveno téma „Pověsti nejen ze Slovác-
ka“.

Náš tábor bude tentokrát na Žítkové v ter-
mínu 6. – 13. 8. 2016. Důležité je, že tábor 
není jen pro děti chodící do nějakého folklor-
ního souboru nebo hrající na hudební nástroj. 
Je pro všechny děti ve věku 6–15 let, které se 
chtějí dozvědět nové věci, zatancovat si, za-
zpívat a hlavně zažít kopu legrace. Odvážnější 
můžou zkoušet hrát na jiné hudební nástroje, 
než jsou zvyklí. Bližší informace o celém poby-
tu jsou spolu s přihláškou na www.ciferka.cz.

Za všechny vedoucí Jakub Špalek

Letní muzicírování CIFÉRKA

Činnost Českého zahrádkářského svazu v Boršicích v roce 2015
Činnost ZO ČZS se orientuje hlavně na podporu kultur-

ních a společenských aktivit souvisejících s propagací vinař-
ství a vinohradnictví. Sdružuje vinaře, zahrádkáře, milovníky 
přírody a přátele vína. Zaměřujeme se též na udržení tradic 
zahrádkaření a  malovinařského pojetí pěstování révy vinné 
a výroby přírodních vín v prostředí rodinných vinařství v naší 
obci. Počet členů základní organizace je 72. 

Během uplynulého roku jsme se podíleli na organizaci 
a přípravě některých kulturně- společenských akcí. Zde je 
krátké ohlédnutí:

21. 2. 2015 se konala Výroční členská schůze, na níž bylo 
jako tradičně zhodnoceno působení a hospodaření základní 
organizace, zároveň jsme měli možnost ochutnat vzorky při-
nesených vín a v klidné atmosféře zhodnotit uplynulý ročník. 
Po oficiální části byl prostor pro ochutnávku přinesených vzor-
ků vín.

29. 3. 2015 se uskutečnila degustace k výstavě vín. Ve 26 
komisích hodnotilo 104 degustátorů předložené vzorky. Při 
této degustaci k jubilejní výstavě jsme se rozhodli ocenit práci 
degustátorů a odměnit je sklenicí Turbulence s potiskem jubi-
lejního ročníku výstavy.

5. 4. 2015 - 50. velikonoční výstava vín v Boršicích. Vysta-
veno bylo rekordních 1 198 vzorků. I tentokrát jsme naplnili 
celý sál kulturního domu milovníky dobrého moravského vína. 
Pro tuto výjimečnou příležitost jsme pozvali pány Antonína Bi-
líka, Františka Cukra, Štěpána Gabriela a Antonína Staufčíka, 
kteří byli jedni ze zakladatelů tradice koštů vína v Boršicích. 
Pozvání přijal též předseda republikového vedení ČSZ Sta-
nislav Kozlík a starosta obce Boršice Ing. Roman Jílek, kteří 
předali pamětní a věcné ceny našim předchůdcům. Oceněni 

byli též vinaři-vystavovatelé: 38 vín bylo vyhodnoceno jako 
Šampion výstavy v odrůdách s více jak 6 vzorky. Vína s hod-
nocením 18,5 a více získala ocenění zlatou medailí a jejich 
majitelé obdrželi věcnou cenu. Nejvíce vzorků v jedné odrůdě 
se podařilo sesbírat u Ryzlinku rýnského, kde bylo hodnoce-
no 100 vzorků. Celá akce proběhla tradičně s velkým nasaze-
ním organizátorů, vystoupila cimbálová muzika Pentla a jako 
již poněkolikáté bylo možné ochutnat zabijačkové speciality 
pana Peprny. Vedle toho jsme opět zajistili možnost ochutnat 
k vínu holandské sýry.

18. 4. 2015 - zájezd do Golsu (Rakousko). Tentokrát jsme 
navštívili Den otevřených sklepů v rakouské obci Gols neda-
leko Neusiedlerského jezera. Je to oblast, kde jsou vyráběna 
hlavně přírodně sladká vína. Na cestu se vydala společnost 
48 vinařů z Boršic a okolních vesnic. Po příjezdu do Golsu 
nás čekala nabídka více než 80 otevřených vinných sklepů či 
dvorů s nepřebernou paletou různých vzorků vín, které jsme 
mohli libovolně ochutnávat.

25. 4. 2015 - jarní putování Na kolech vinohrady Uhersko-
hradišťska, kdy jsme náš Zahrádkářský sklep připravili jako 
jednu ze zastávek na trase Moravského muškátu. Turisté se 
pak na tomto stanovišti mohli občerstvit a ochutnat několik 
vzorků vín. Akce to byla velmi zdařilá a výsledkem jsou de-
sítky spokojených návštěvníků z celé ČR, kteří měli možnost 
poznat okolí Boršic  a navíc ochutnat naše vína. Putování se 
koná pravidelně na jaře a na podzim, počet cyklistů je v desít-
kách až stovkách za jediný den.

29. 8. 2015 - zájezd do Žádovic na Den otevřených dve-
ří ve vinařství Štěpán Maňák. Zde jsme mohli nahlédnout do 
výrobních prostor vinařství i s odborným výkladem Štěpána 
Maňáka, zároveň pak byla možnost volné degustace jeho vín 
a navíc ochutnávka pokrmů připravovaných profesionálními 
kuchaři v přilehlých prostorách. Vůbec se nedivím, že na závěr 
naší návštěvy přišla vhod cimbálová muzika, která nás dopro-
vodila u několika písniček, které jsme si společně zazpívali. 
Účast: 37 zahrádkářů. 

6. 9. 2015 - putování po boršických vinicích, Ing. Alois To-
mánek nás opět po roce provázel vinicemi, tentokrát se zamě-
řil na porovnání pěstování původních a nově vyšlechtěných 
odrůd, na růst a vývoj podsazovaných vinohradů a doporu-
čení jak nejlépe řešit omlazení starých a prořídlých vinohradů. 
Představil nám jednotlivé odlišnosti odrůd pěstovaných v na-
šich vinicích právě v období dozrávání hroznů. Akce to byla 
velmi zdařilá, zúčastnilo se 35 vinařů.

- 36 -



19. 9. 2015 jsme se aktivně zúčastnili 4. boršických burčá-
kových slavností, jednak jsme zajišťovali stánky s burčákem 
a vínem, jednak jsme předváděli zpracování hroznů a jejich 
lisování – návštěvníci mohli ochutnat čerstvý hroznový mošt 
a zároveň byla připravena výstavka plodů odrůd révy pěsto-
vaných v Boršicích. Ze zbylého moštu, který nám vylisovaly 
naše děti, vyrobil přítel Zdeněk Buchtík víno, které využíváme 
pro přípitky na našich akcích.

10. 10. 2015 proběhlo další putování Na kolech vinohrady 
Uherskohradišťska. Vzhledem k zaneprázdněnosti vinobraním 
jsme se dohodli s obcí na prezentaci vín, kterou si zajistila 
v Zahrádkářském sklepě, za ZO ČSZ se zúčastnil přítel Jiří 
Žmolík. Vedle této prezentace bylo otevřeno vinařství Pod Sta-
rýma horama a sklep předsedy ZO ČSZ. Počasí se moc ne-
vydařilo, a tak návštěva sklepů na této akci byla méně uspo-
kojivá. 

13. 11. 2015 - Svatomartinské chutnání vína. Tato již tra-
diční akce přilákala v tomto roce do kulturního domu 125 ná-
vštěvníků, kteří měli možnost ochutnat rekordních 130 vzor-
ků mladých vín. Byla to příležitost poprvé v takovém měřítku 
ochutnat mladá vína, porovnat technologie zpracování a sdílet 
své zkušenosti. Prezentaci k svatomartinským tradicím a mla-
dým vínům vedl Ing. Alois Tománek. 

27. 12. 2015 proběhlo Svěcení vína. Víno posvětil otec An-
ton Kasan. Přineseno bylo 184 vzorků vína, zúčastnilo se 180 
milovníků vína. I tento ročník probíhal v komorní atmosféře vá-
nočních svátků, kterou podpořili svou přítomností otec Anton 
Kasan a otec Antonín z DPS. Před samotným svěcením pro-
běhla v kostele mše za vinaře a zahrádkáře. Z reakcí přespol-
ních návštěvníků, kterých meziročně přibylo, zní slova chvály 
organizace a atmosféry této vinařské akce.

23. 1. 2015 byla po dvaceti letech obnovena tradice archiv-
ních koštů vína. Akce proběhla ve Dvoře pod Starýma hora-
ma. Boršičtí vinaři poskytli 90 vzorků vína, tedy téměř třetinu 
ze 314 hodnocených vzorků.

Během roku přispěla ZO ČZS na některé akce pořádané 
obcí či jinými zájmovými sdruženími vínem a věcnými příspěv-
ky do tomboly. Byly to: Slavnosti vína v Uherském Hradišti, 
boršické hody, Farní ples, Krojový ples, Rodičovský ples, bor-
šický fašaňk, „První šlapání hroznů dívčí nohou“ ve Dvoře pod 
Starýma horama. Mimo organizaci Výstavy vín v Boršicích 
zajišťují členové výboru sběr vzorků pro dalších 38 místních 
a oblastních výstav vín v širokém okolí. 

Na tomto místě chci poděkovat všem boršickým vinařům, 
kteří nám pomáhají při organizaci našich akcí, nebo přispívají 
svými vzorky k reprezentaci obce a naší organizace. Bez vaší 
angažovanosti a spolupráce bychom to nedokázali.

Co nás čeká v roce 2016?
1. 3. se potkáme v Zahrádkářském sklepě při umývání láhví 

pro výstavu, 15. 3., 16. 3. a 18. 3. bude sběr, sepisování a štít-
kování vzorků, 19. 3. pak příprava KD pro degustaci a v neděli 
20. 3. pak samotná degustace. Nezapomeňte na vaši účast 
i účast vašich rodinných příslušníků, hlavně mladší generace, 
jsou vítáni, počítáme s nimi i do hodnotících komisí. 

26. 3. 2016 v podvečer připravíme KD na výstavu a v neděli 27. 
3. pak proběhne samotná padesátá první Velikonoční výstava vín. 

Během následujícího období připravujeme zájezd do Gol-
su, a to 17. 4., zájemci se mohou hlásit u Libora Vranky. Na ko-
nec prázdnin připravujeme zájezd do Vinařství Štěpána Maňá-
ka v Žádovicích. V termínech jarního a podzimního putování 
Na kolech vinohrady Uherskohradišťska se aktivně zapojíme 
jako zastávky na trase vedoucí přes Boršice. Na konci srpna 
pak plánujeme opakování putování po boršických vinicích se 
zaměřením na pěstitelské možnosti v našem regionu. Termíny 
a detailní informace budou včas zveřejněny. Zúčastníme se 
5. boršických burčákových slavností. Připravujeme též tradič-
ní akce na podzim a v zimě. Proběhnou v pravidelných ter-
mínech, a to akce Svatomartinské chutnání vín 11. 11. 2016 
a Svěcení vína 27. 12. 2016.

Letošní rok je plánovaná Celostátní výstava vín v Břeclavi 
ve dnech 27. 5 a 28. 5. 2016, degustace bude 14. 5. 2016, plá-
nujeme účast na degustaci a podle zájmu i zájezd na výstavu. 
Na celostátní výstavu budeme vybírat vzorky. Zájemci, kteří 
budou chtít poskytnout vzorek: 1 vzorek = 3 láhve 0,75 l, sběr 
proběhne začátkem května. 

Závěrem mně dovolte poděkovat vedení obce za podporu 
a výbornou spolupráci. Všem vinařům a zahrádkářům za jejich 
každodenní práci na zvelebování svého okolí a udržování tradic 
zahrádkaření na Slovácku a v neposlední řadě též mým kole-
gům – členům výboru základní organizace za aktivitu, nadšení 
a nasazení, se kterými přistupují k plnění všech úkolů a činností 
spojených s organizací našich akcí a zajišťování sběru a dis-
tribuce vzorků na jednotlivé výstavy. Všem přeji hodně zdraví 
a úspěchů při zahrádkaření a vinaření v roce 2016.

Libor Vranka, předseda ZO ČZS, Boršice 2. 2. 2016
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BABINEC... putování za poznáním
Přestože už máme rok nový, ráda bych se pár větami vrá-

tila k tomu loňskému. Jedno odpoledne jsme věnovaly ná-
vštěvě Dvora pod Starýma Horama. Provázel nás majitel Petr 
Gottwald, který nás seznámil s výstavbou a byl nám průvod-
cem po celém areálu. Nejprve jsme navštívily sklepní prosto-
ry, první křížový sklep s kapacitou 20 osob, kde nás upoutal 
mohutný kovový lustr, a dále jsme pokračovaly do zajímavé 
rotundy pro 40 osob, prohlídku jsme zakončily v hlavním skle-
pě pro 100 osob, který je 23 metrů dlouhý. Zde jsme se se-
známily s historií vinařství, technikami a nástroji, které se ve 
spojení s vinařstvím používaly a někde stále používají. Pozor-
nost upoutal dřevěný lis z roku 1751 a krojový pár, což vhodně 
doplňuje muzeum a výrobu vína. Za zmínku stojí i relax-zóna 
s vířivkou a saunou pro 6 osob, kterou může využít kdokoliv. 
Možnost ubytování nabízí 8 pokojů s kapacitou 17 lůžek. Všu-
de je bezbariérový přístup a lze využít i bezbariérový pokoj. 
Během prohlídky celého areálu si nejde nepovšimnout krás-
né kovářské a stolařské práce. Také jsme se dozvěděly, že 
veškerou kovářskou práci dělal pan Petr Kučík a stolařskou 
práci pan Lukáš Vavřiník. Prohlídku jsme zakončily v pěkné 
restauraci. Ve Dvoře pod Starýma Horama se nám moc líbilo 
a děkujeme Petru Gottwaldovi za čas, který nám věnoval.

Naše poslední putování v minulém roce jsme zakončily na 
vánočních trzích v Olomouci. Náměstí bylo plné stánků a osví-
cený orloj, radnice, okolní domy i sloup Nejsvětější Trojice vy-
tvářely krásnou vánoční atmosféru. Právem se říká, že výzdo-
ba v Olomouci je jedna z nejhezčích u nás.

Vánoční trhy jsme spojily s výstavou České korunovační 
klenoty... na dosah. Celá výstava byla zaměřena na život a dílo 
Karla IV. Nejzajímavějším exponátem byly bez pochyby kopie 
korunovačních klenotů, které zhotovil trutnovský zlatník Jiří 
Urban, na výrobě se podíleli i manželé Cepkovi z Bratislavy. 
Obdivovaly jsme kopii svatováclavské koruny, královského 
žezla, jablka i korunovačního pláště.

Dozvěděly jsme se, že hodnota „jen“ těchto kopií se po-
hybuje v řádech milionů korun. Předměty jsou z pozlaceného 
stříbra a kameny ze skla, kdyby byly kameny pravé, byla by 
cena kopií nepředstavitelná.

O zlatníkovi Urbanovi jsme se dále dozvěděly, že zhotovil 
i kříž pro papeže Jana Pavla II., šperky pro britskou královnu 
Alžbětu II. nebo kopii císařské koruny Svaté říše římské ulože-
né na Karlštejně. Po této výstavě jsme se přesunuly do další 
části muzea, kde se nachází figurína hanáckého obra Josefa 
Drásala v životní velikosti oblečeného v hanáckém kroji. Na-
rodil se v roce 1841, dorostl do výšky 240 cm a vážil 186 kg. 
Neproslul jen díky své výšce, ale i díky obrovské síle a velké 
chuti k jídlu. Nechal si pro sebe ušít hanácký kroj, ve kterém se 
ukazoval za poplatek. Projel mnoho zemí a při vystoupeních 
ho doprovázela žena měřící něco málo přes jeden metr. Stal 
se 10. nejvyšším člověkem v Evropě. Poté, co zbohatl, koupil 
si dům v Holešově za 4 000 zlatých. Zemřel ve věku 44 let 
v roce 1885 a pochován je na holešovském hřbitově. Jeho ha-
nácký kroj zdědilo Krajské vlastivědné muzeum v Olomouci. 

To se tedy událo ještě v roce loňském. A kam vedlo naše první 
putování letos? Rozhodly jsme se využít pozvání do Tučap a po-
dívat se do kostela svatého Cyrila a Metoděje na jesličky. Cestou 
jsme minuly železný kříž na kamenném podstavci, který je na 
konci tučapského katastru. Dal jej postavit v roce 1902 boršický 
farář Jan Studený. Z tučapské kroniky se dovídáme, že až do 
roku 1942 byli zemřelí z Tučap pochováváni v Boršicích a tučap-
ští občané se s každým zemřelým loučili u tohoto kříže. 
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Nedávno jsme se podívaly do Buchlovic na Knižní bazar, 
který se zde konal už podruhé. Bylo možné si koupit knihy za 
velmi nízké, a tudíž lákavé ceny, čehož jsme samozřejmě vyu-
žily. Výtěžek z prodeje bude poskytnut dvouletému Danielkovi 
jako příspěvek na rehabilitace v lázních Klimkovice.

Jelikož většina našich větších i menších výletů vyžaduje 
důkladnou přípravu, je důležité se scházet. Na našich schůz-
kách plánujeme nejenom další putování, ale také si promítá-
me videa a fotografie z akcí již uplynulých. K tomuto účelu 
využíváme Trosky u Libora, čímž mu děkujeme, že nám to 
všechno umožňuje. 

Přejeme všem krásné Velikonoce.
Marie Lukůvková

Při prohlídce kostela a jesliček se nám věnovala paní Olga 
Hulínová, která nás informovala o původu a stavbě kostela. 
Podle zdejší kroniky započala roku 1863 stavba kaple na pa-
mátku tisícího výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Moravu 
a stála 1 800 zlatých. Podrobně je zde popsáno i bourání staré 
kaple v roce 1933 a výstavba nové, tentokrát s rozpočtem 175 
tisíc korun. V kronice jsme našly i jména některých boršických 
občanů, kteří se podíleli na stavbě kaple buď finančně, nebo 
řemeslnými pracemi. V říjnu 1933 stavba započala a v září 
1934 proběhlo slavnostní svěcení. Další práce nastaly v roce 
1946, kdy bylo potřeba z důvodu umístění varhan rozšířit chór 
o 4 metry k silnici. Co se týká okolí kostela, najdeme zde po-
mník vojínům padlým v I. světové válce, který byl vysvěcen 
v roce 1926. Dle kroniky na vojnu nastoupilo 107 občanů z Tu-
čap a domů se jich nevrátilo 22. Na pomníku je dále umístěna 
deska pana Jana Hlaváčka, který v roce 1942 zemřel v kon-
centračním táboře ve Vratislavě. A stal se tak jedinou obětí II. 
světové války z Tučap. 

Další sochou, kterou naleznete před kostelem, je socha 
Panny Marie, kterou nechala v roce 1929 postavit tučapská 
občanka za své uzdravení. Je očividné, že každá vesnice 
v okolí má svoji vlastní historii a ta je často propojena s tou 
naší, boršickou.

A jelikož nám počasí přálo, vydaly jsme se na další vycház-
ku do okolí Boršic. Prošly jsme hřbitovem, zastavily se u kap-
liček a Na Haldě u rybníka, který prochází zajímavými změna-
mi. Tuto naši vycházku zmiňuji z jednoho jediného důvodu. 
V dubnu 2014 jsme ji již jednou uskutečnily a vydaly se po 
zdejších kapličkách. Letos na nás čekalo nemilé překvapení, 
a to zmizelá socha Panny Marie v jedné z nich.
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  TOM Kamzík Boršice

Rozhledna Floriánka
Na sobotu 23. ledna 2016 jsme měli s turistickým krouž-

kem naplánovaný první výlet tohoto roku. Sraz byl v 9.30 na 
dědině. 

Venku mrzlo, až praštělo. Rtuť teploměru ukazovala 
13 stupňů pod nulou, pofukoval zdravý větříček, ale občas 
vykouklo i sluníčko.

Na dědině už na mě čekala Saxana a „čtyřlístek“ holek – 
Magda, Ivka, Lucka a Kristýnka, nakonec nás ještě doběhla 
Blanička. Vyrazily jsme, původně jsem chtěla výšlap zrušit, ale 
holky nechtěly, tak hurá směr cyklostezka na Stříbrnice.

V půli cyklostezky jsme odbočily doleva, abychom zdolaly 
kopec, a před námi se objevil kříž a za ním dědina Tučapy. Na 
zamrzlých polích ležely zbytky sněhu, a tak jsme pozorovaly 
srnky, které byly krásně vidět, byly jich desítky. Hledaly potra-
vu a my si vzpomněly, že na nás v batůžcích taky čeká nějaká 
malá svačina.

Za kopcem jsem zahlédla špičku stříšky rozhledny Flori-
ánky. Vzaly jsme to nejkratší cestou přes pole. Pokochaly se 
výhledem do okolí, poobědvaly, udělaly pár fotek a vyrazily 

kolem polešovických vinohradů přes louky a pole do Boršic.

Cestou jsme překvapily zajíce a zajíc překvapil nás, docela 
jsme se lekly a zajíc pelášil o sto šest.

Sluníčko, které se ze začátku občas ukázalo, se schovalo 
a vystřídal ho sníh, poletoval kolem nás jako peří z roztržené 
peřiny, jen nás nehřál, ale studil do tváří, ale to už jsme se 
blížily k Boršicím.

Byla to nádherná vycházka, trošku náročná, ale přesto od-
počinková. Pročistila jsem si hlavu, nasbírala energii, objevila 
spoustu nových cest… a večer jsem spala, jako když mě do 
sněhu hodí.

Holky vypadaly taky spokojeně, cestou se zahřívaly poví-
dáním, dováděním a veselým chichotáním.

Už se těším na další výšlap a holkám moc děkuji, že mě 
překecaly a výlet jsem neodpískala.

sepsala Helča (vedoucí TOM Kamzík)

Činnost Svazu postižených civilizačními 

chorobami v první polovině roku 2016
Minulý rok spolu s rozsáhlou škálou aktivit je už za námi 

a my už nyní máme připraveny akce na rok letošní. Pro vý-
bor začal nový rok schůzí důvěrníků, která se konala začát-
kem ledna, a právě na ní jsme si dali tu práci pro Vás se-
stavit a uspořádat jednotlivé akce v průběhu celého roku. 

Seznámím Vás s programem SPCCH na první pololetí. 
V únoru jste se mohli zúčastnit první aktivity, a to sportovní-
ho odpoledne v Bowling Centru Zlechov, kde jsme si zpestřili 
zimní dny a zahráli si oblíbený bowling, při kterém se vždy 
dobře pobavíme. Začátkem měsíce března jsme zhodnotili 
činnost spolku v uplynulém období na výroční členské schů-
zi, kterou nám oživily děti z mateřské školky pěkným vystou-
pením. Naší výroční schůze se účastnili starosta Ing. Roman 
Jílek a místostarosta Petr Dula a také zástupci okresního 
výboru SPCCH. Předseda našeho spolku pan Hamřík s ve-
dením obce odměnil k 25. výročí SPCCH pamětním listem 
a šperkem Srdce pro civilky pět členek našeho spolku za 
dlouholetou práci v SPCCH. Byly to tyto členky: paní Marie 
Borská, Marie Čagánková, Marie Lukůvková, Terezie Pastor-
ková, Marie Trávníčková. Dále obdržely pamětní list také děti 
a učitelky z mateřské školky za dlouholetou spolupráci se 
Svazem postižených civilizačními chorobami. Výroční člen-
ská schůze byla tečkou za uplynulým rokem, a tímto děku-
jeme obecnímu úřadu, všem sponzorům a členům spolku, 
kteří přispěli darem do tomboly. V neposlední řadě děkuji 
členům výboru za přípravu a průběh výroční členské schůze. 

Na duben máme připravenou vycházku v podobě vítání 
jara v Osvětimanech, kde navštívíme Ski areál Srub a penzi-
on Malovaný. Dále pořádáme zájezd do termálních koupelí 
v maďarském Mošonu.  V květnu jsme naplánovali zájezd na 
výstavu Floria Jaro 2016, dále návštěvu Sv. Hostýna a kon-
cem měsíce, to hlavně díky dotaci od nadace Synot, může-
me uspořádat zájezd do termálů Dunajská Streda na Sloven-
sku. Thermalpark v Dunajské Stredě patří mezi nejoblíbenější 
a v neposlední řadě nejnavštěvovanější rekreační střediska 
Žitného ostrova. Areál koupaliště nabízí 10 bazénů s termál-
ní vodou, která má teplotu od 24 °C do 40 °C, z toho jsou 
to 4 vnitřní bazény a 6 venkovních bazénů. Začátkem června 
vyjedeme za hranice Česka na ozdravný a poznávací pobyt 
do Itálie – Kampánie, s návštěvou Říma, Herkulanea, Vesu-
vu, Paesta, které tvoří nejvýznamnější monumenty řeckého 
stavitelského umění na italské pevnině. Ubytováni budeme 
v Cerullo‘s Villaggio, což je ubytovací komplex s rodinným ve-
dením. Nachází se v jedné z nejhezčích zátok Tyrhenského 
pobřeží, a to jen asi 100 metrů od moře s přímým vstupem 
na soukromou pláž. Odtud vyrážíme na poznávací zájezdy po 
okolí. Zájezd se koná od 3. června do 12. června a mohou se 
ho zúčastnit všichni občané Boršic, tedy i nečlenové SPCCH, 
s ohledem na 25. výročí naší organizace. Cena zájezdu se 
pohybuje od 6 400,- do 7 200,- dle ubytování, cena je uvede-
na s plnou penzí. Dále s námi může široká veřejnost vyjet na 
ozdravný poznávací pobyt do Ludvíkova v Jeseníkách, který je 
určen pro rodiče nebo seniory s dětmi, a to od 2. července do 
9. července s plnou penzí a programem jak pro dospělé, tak 
pro děti. Cena: dospělý 3 000,-, dítě 2 400,-, včetně dopravy. 

Informace k těmto akcím Vám podá Základní výbor SP-
CCH Boršice nebo pan Hamřík, mob.  776 199 770. V srp-
nu připravujeme zájezd do zámku Milotice s vyjížďkou po 
Baťově kanále ve Strážnici. Doufám, že jsem Vás dosta-
tečně seznámil s bohatým programem v první polovině 
roku. Závěrem bych chtěl popřát našim členům a obča-
nům Boršic krásné a klidné prožití svátků jara, Velikonoc.  

Napsal předseda spolku SPCCH Ladislav Hamřík
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Ve volnočasovém centru s Kouzelným karnevalem dovádělo také prasátko Pigy 
V neděli 24. ledna se konal v pořadí již třetí Kouzelný kar-

neval, který přilákal do volnočasového centra více jak 120 dětí 
a dospělých. Jiří Hadaš a jeho tým měli nachystaný dvouho-
dinový program plný her, tanečků, soutěží, ale také kouzlení, 
a tak není divu, že se nikomu vůbec nechtělo domů. Aby také 
ano, když děti dostávaly za odměnu různé ceny v podobě ča-
sopisu Sluníčko nebo Mateřídouška, obrázek s omalovánkou, 
sladkou odměnu za soutěže a tancování a vzoreček zdravého 
dětského nápoje od Topnatur. Největší zájem byl samozřejmě 

o focení s populárním prasátkem Pigy, které také rozdávalo 
dětem kalendáře. Ke správnému karnevalu patřila samozřej-
mě i cukrová vata a malování na obličej.

Již teď se těšíme, co si pro nás Kouzelný karneval připraví 
v příštím roce!

Přejeme Vám veselé Velikonoce a spoustu elánu do dal-
ších jarních dní.

Zdeňka Skupinová
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Šachový oddíl Boršice
Šachový oddíl pokračuje v aktivní činnosti i přes zimní ob-

dobí. Hlavní důvod je konání mistrovských soutěží družstev, 
ve kterých bojujeme se třemi týmy. Ale celé to překonal Vác-
lav Fiala účastí na obrovském a silně zastoupeném turnaji na 
Gibraltaru, ve kterém si nevedl vůbec špatně a nasbíral spous-
tu zážitků a zkušeností.

Ale postupně, v soutěžích se zatím odehrálo 8 kol z celko-
vých 11. Naše nejsilnější A-družstvo hraje v Krajském přeboru 
aktuálně na 7. místě. Tady bude sestupovat více týmů, takže je 
potřeba porazit outsidery a vylepšit pozici. „Béčko“ si v Kraj-
ské soutěži – západ vede výborně a drží 2. místo a svým způ-
sobem kryje „áčku“ záda. „Céčko“ je v Regionálním přeboru 
– Uherské Hradiště na 5. místě daleko od postupu i sestupu.

Na pořadatelské úrovni proběhl Regionální přebor žáků 
v sále Kulturního domu Boršice. Turnaj se hrál 27. 2. 2016 
a velkou radost Boršicím udělalo vítězné tažení Michala Hl-
úška v nejmladší kategorii (H+D9), který ztratil jen půl bodu. 
Druhou pozici si vybojoval mladší z bratrů Babulových Matěj, 
rovněž hrající za Staré Město, za které hraje také třetí mezi klu-
ky David Maršálek (celkově čtvrtý). Mezi dívkami vyhrála Klára 
Spáčilová (celkově na 3. místě). Ve zbytku startovního pole se 
neztratili ani další nejmladší reprezentanti Boršic Ondra Kec 
(5. místo celkem, 4. mezi kluky), (6.) Petr Burša a zkušenosti 
sbírající Alice Skupinová (2. mezi dívkami). Připravujeme tra-
diční „Burčákový turnaj“ hraný jako otevřený přebor 
4členných družstev v bleskové hře. Datum konání je 
sice až 18. září, ale všichni se na něj těšíme už teď.

Práci s žáky se nadále věnují hlavně Luděk a Stani-
slav st. Volčíkovi, občas přijdou s tréninkem pomoci 
i bratři Pfeffrovi. Výraznější úspěchy dělá další bratrská 
dvojice Martin a Michal Hlúškovi.

Nejvíc jsme ale sledovali počínání odchovance bor-
šického šachu Václava Fialy v turnaji na Gibraltaru. Hrál 
velice dobře a navíc poskytl i reportáž z jeho pohledu:

„Gibraltar pro mě byl především příležitostí vidět 
v akci světovou špičku. A bylo na co se dívat! Rozhodl 
jsem se udělat si na tento velkolepý zážitek památku 
v podobě podpisů na pohlednici od několika význam-
ných hráčů v turnaji. Jenže odchytit takovéto „celebri-
ty“ není nic jednoduchého. Po partii se vytratí věnovat 
se svému programu a k partii přichází přesně na čas 

snad jen kvůli fotografům. 
V polovině turnaje (po pá-
tém kole) jsem tedy neměl 
podpis ani jeden a už to 
vypadalo, že na ubytovnu 
pojedu zase s prázdnou...

Při čekání na autobus 
se ale nedaleko mě obje-
vil, na autobus také čeka-
jící, Viswanathan Anand. 
Ex-mistr světa, celkově 
pětinásobný mistr světa 
a jedna z nejvýznamněj-
ších sportovních osobnos-
tí Indie a celého šachové-
ho světa. Neváhal jsem 
a zdvořile jsem jej o pod-
pis požádal. Ten s úsměvem a lehce polichocen souhlasil a já 
měl svůj první velký „úlovek“. Poté, co jsem dorazil na ubytov-
nu, jsem se podíval na rozlosování dalšího kola a zde na mě 
čekala největší odměna z celého výletu. Onen Vishy Anand, 
kterého jsem potkal na zastávce autobusu, měl být mým ná-
sledujícím soupeřem.

V den naší partie jsem se dostavil do místnosti s dosta-
tečným předstihem, aby mi neunikla ani chvilka této velké 
události. Anand dorazil těsně před začátkem a s úsměvem 
rozpoznával mou tvář – mladíka, který předchozí večer žádal 
o jeho autogram. K partii ale přistoupil profesionálně a s hrou 
hodnou mistra světa mě bezpečně přehrál. Jedna kuriozita se 
během partie přece jen odehrála. Anand po provedení svého 
9. tahu zapsal do partiáře omylem můj následující. To se vám 
při přemýšlení dopředu stane velice jednoduše, prostě po-
pletete pořadí. Všiml jsem si toho a bral jsem to jako dobrou 
nápovědu mého následujícího tahu. Kdo jiný by měl vědět, co 
mám hrát, než bývalý mistr světa? Bohužel devátým tahem 
Anandovy „nápovědy“ skončily a v tahu 32. jsem byl nucen 
se vzdát.

Po partii Anand projevil také svou lidskost, pro kterou je 
velmi dobře znám, a bavil se se mnou jako rovný s rovným, 
někdy dokonce až se skromností, kterou bych od takového 
šachového velikána nečekal. Cenné rady střídaly humorné 
poznámky a já jen žasnul nad jeho obrovskými znalostmi, 
zkušenostmi a láskou k šachu. Rozhovor s ním pro mne byl 
velice příjemný, samozřejmě každá porážka mrzí, ale tahle mr-
zela nejméně.“

Autoři Václav  Stodůlka a Václav Fiala
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II. POHÁDKOVÉ II. POHÁDKOVÉ 

ODPOLEDNEODPOLEDNE
Pro děti už houpačky máme,

na hřiště je brzy dáme.
Tento rok se na Vás těší

Rumcajs, Manka, Cipísek
a s nimi celý les Řáholec.

Soutěže, skákací hrad a jiné atrakce,
děti, to bude ale legrace!

18. 6. v 15:00 se na Vás těšíme,
v areálu SK Boršice vše připravíme.

maminky z BoršicVýběr věcí v pátek 22. 4. 2016 od 17:00–19:00 hodin 

Do prodeje přijímáme maximálně 60 ks oblečení – 
kojenecké (15 ks), dětské (30 ks), dospělé (15 ks). 

Rovněž můžete přinést kočárky, autosedačky, cho-
dítka, odrážedla atd. 

K prodeji si přichystejte soupis daných věcí, viditel-
ně označených cenou, číslem dle seznamu a krátkým 
popisem (např.: 1 tričko bílé s kytkou 35 Kč). Soupravy 
a komplety sepněte prosím k sobě.  

Oblečení jen čisté. 
Výdej neprodaného oblečení v sobotu 23. 4. 2016 

od 17.30 do 18.30 hodin
Naše provize činí 15 % z prodeje.

Dotazy na tel.: 778 025 074, 725 774 584
                  Těšíme se na Vás

Bazárek 

jarního a letního 

oblečení

sál KD Boršice 

23. 4. 2016 

od 10.00 do 16.00 hod.

Diakonie Broumov ve spolupráci 
s Obecním úřadem Boršice

vyhlašuje

SBĚR POUŽITÉHO OŠACENÍ
- Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
- Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
- Látky (minimálně 1 m², nedávat odřezky a zbytky látek)
- Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše 

nepoškozené
- Vatové a péřové přikrývky, polštáře a deky
- Obuv – veškerá nepoškozená
- Hračky – nepoškozené a kompletní 
- Peří, péřové přikrývky a polštáře
- Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční
- Knihy

Věci, které vzít nemůžeme: 
- Ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z eko-

logických důvodů
- Nábytek
- Znečištěný a vlhký textil

Sbírka se uskuteční 

ve středu 30. března 2016
od 17.00 do 19.00 hodin 

v zasedací místnosti u potoka.

Věci musí být zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se nepoškodily transportem.

ZALOŽENA NOVÁ RUBRIKA – ŘÁDKOVÁ INZERCE

Máte-li zájem o zveřejnění soukromé řádkové inzerce, pošlete její 
znění na zpravodaj@borsice.cz nebo přineste text inzerátu do knihov-
ny. Podmínkou uveřejnění řádkového inzerátu je platba předem v ter-
mínu do uzávěrky zpravodaje v podatelně Obecního úřadu Boršice. Za 
jeden řádek soukromé inzerce zaplatíte 15,- Kč.

Inzeráty:

 • Mladá rodina hledá k pronájmu rodinný dům nebo 
byt. Tel.: 602 789 907, 602 789 906.

 • Pronajme se pole do bezplatného užívání o výměře 
8 a, p. č. 4473/2 směrem při cestě do Rozsypálek. Infor-
mace na tel. čísle 604 232 312.
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Nakupování na internetu
Nákupy přes internet jsou součástí každodenního života. 

Zákon nazývá internetový prodej poněkud cize jako „uzavírání 
smluv distančním způsobem“. To je nejčastěji právě přes inter-
net či telefon. Jedná se tedy o situace, kdy dvě osoby nejsou 
přítomny v jeden čas na stejném místě. Smlouva je uzavřena 
„distančně“, jestliže byla celá dohodnuta komunikačními pro-
středky. Nezáleží přitom na způsobu předání zboží – může jít 
i o osobní převzetí.

Informační povinnosti podnikatele vůči spotřebiteli jsou 
velmi široké a jejich probrání by zabralo delší čas. Přesto při-
pomeneme jednu důležitou věc. Pokud se před uzavřením 
smlouvy zákazník nedozví o nákladech na dodání, daních 
a poplatcích, které by se připočítávaly k ceně, nebo o zvlášt-
ních nákladech na vrácení, pak je nemusí hradit.

Odstoupení od smlouvy
Občanský zákoník umožňuje odstoupit od takto uzavřené 

smlouvy bez uvedení důvodu, přičemž za své rozhodnutí ne-
můžete být nijak postihováni (například srážkou z ceny nebo 
smluvní pokutou). Jako spotřebitelé máte právo od kupní 
smlouvy uzavřené na dálku odstoupit do 14 dnů.

V případě smluv o poskytování služeb se tato lhůta počítá 
od uzavření smlouvy, u dalších typů smluv se lhůta počítá od: 

 •  doručení zboží či jeho vyzvednutí (nejčastěji),
 •  převzetí poslední části dodávky zboží (například poslední 

skříňka sestavy kuchyňské linky),
 •  první dodávky zboží, pokud má podnikatel opakovaně 

a pravidelně dodávat nějaké zboží (třeba doplňky stravy).

Pokud vás podnikatel řádně nepoučí o vašem právu od-
stoupit od smlouvy, lhůta se prodlouží o rok (tedy na rok a 14 
dní). Ale pozor – pokud podnikatel svou poučovací povinnost 
splní dodatečně, běží od následujícího dne již jen čtrnáctiden-
ní lhůta.

Jak odstoupit od kupní smlouvy
 •  Odstoupení stačí během 14denní lhůty odeslat na adresu 

obchodníka. Na rozdíl od staré úpravy nevadí, když ob-
chodníkovi dojde odstoupení později, důležitý je čas ode-
slání.

 •  Smlouvu uzavíráte elektronicky, odstoupit můžete stejným 
způsobem, například na vzorovém formuláři, který má řada 
prodejců na webových stránkách. Není tedy vyžadována 
listinná podoba.

 •  Musíte vrátit zboží – do 14 dnů od odstoupení je musíte 
buď přímo předat, nebo alespoň odeslat (dříve nebyla tato 
lhůta stanovena). Náklady na dopravu k obchodníkovi hra-
díte vy.

 •  Podnikatel vám musí vrátit všechny peníze, které od vás 
na základě smlouvy přijal, do 14 dnů od odstoupení od 
smlouvy. Nemusí je ovšem poslat dříve, než mu vrátíte zbo-
ží nebo prokážete, že jste je odeslali.

 •  Peníze vám musí vrátit stejným způsobem, jakým jste za-
platili. Pokud souhlasíte s jiným způsobem vrácení nebo 
pokud vám tím nevzniknou žádné náklady, může vám pod-
nikatel vrátit peníze i jinak. 

 •  Náklady na dopravu od obchodníka k vám se vrací jen do 
výše nejnižší nabízené dopravy (prodejce například nabízí 

nejnižší poštovné za 80 korun, ale vy si objednáte kurýra za 
200 korun; v případě odstoupení vám prodejce vrátí kupní 
cenu zboží + poštovné ve výši 80 korun).

Poznámka: Všechny lhůty se počítají ode dne následujícího po 
dané události, tzn. den po uzavření smlouvy apod.

Vyzkoušet, nezničit!
Některé internetové obchody stále kladou na spotřebitele 

nepřiměřené požadavky (například požadují vrácení v originál-
ním neporušeném obalu či odmítají převzít zboží, které nese 
známky vyzkoušení). Zákonná lhůta přeci slouží k vyzkoušení, 
jak ve skutečnosti zboží vypadá a jaké má reálné vlastnosti. To 
nezjistíme dříve, než ho máme doma v ruce. Na druhou stranu 
někteří spotřebitelé vrací zboží značně poničené, protože ho 
celých čtrnáct dnů usilovně používají.

Proto je v novém občanském zákoníku ustanovení, na je-
hož základě spotřebitel podnikateli odpovídá za snížení hod-
noty zboží v důsledku nakládání s ním jinak, než bylo nutné 
s ohledem na jeho povahu a vlastnosti. E-shop není půjčov-
na a zneužívat možnost odstoupení od smlouvy se nevyplatí. 
Podnikatelé mohou zboží překontrolovat, a pokud je budou 
muset nechat opravit, strhnou rozdíl z částky, kterou vrátí 
spotřebiteli. To ovšem neznamená, že zákazníkovi naúčtují 
každou kontrolu technikem. Spotřebitelé, kteří zboží vyzkouší 
normálním způsobem, mají nárok na vrácení celé kupní ceny. 
Pokud podnikatel nesdělí podmínky, lhůtu a postupy pro 
uplatnění odstoupení od smlouvy či neodkáže na formulář pro 
odstoupení od smlouvy, není spotřebitel povinen za snížení 
hodnoty platit.

Příklad: Spotřebiteli, který si koupí digitální fotoaparát, po-
jede s ním na dovolenou, kde ho bude intenzivně používat, 
a pak ho vrátí poškrábaný od písku, bude moci e-shop strh-
nout částku za čištění či opravu.

Pokud si ovšem koupíte počítač, zapnete ho, zaregistrujete 
si operační systém, nainstalujete používané programy a zjis-
títe, že počítač nevyhovuje třeba z hlediska ergonomie nebo 
výkonu, můžete ho vrátit a prodejce si nesmí účtovat za práci 
technika, který programy odinstaluje a uvede nastavení do pů-
vodního stavu.

Ne vše jde vrátit
Od některých speciálních smluv odstoupit nejde, i když 

jsou uzavřeny na dálku. Občanský zákoník uvádí řadu výji-
mek. Odstoupit tedy nelze v těchto případech:

 •  u smluv, u kterých se cena určuje podle burzy či podob-
ného trhu (například zlato, ale mohou to být i některá fran-
couzská vína),

 •  věci upravené na míru (nechali jste si na míru zkrátit ob-
jednané kalhoty nebo vyrýt monogram do krytu nového 
tabletu),

 •  zboží, které podléhá rychlé zkáze (syrové maso, mléčné 
výrobky, řezané květiny),

 •  zboží, které se už smísilo s jiným zbožím (barva smíchaná 
s pigmentem),

 •  zboží, které se prodává v uzavřeném obalu, tento obal byl 
porušen a zboží nelze z hygienických důvodů vrátit (zejmé-
na intimní a hygienické pomůcky),

 •  počítačové programy nebo nosiče s hudbou či filmem 
s porušeným obalem, i když obal není hygienický,

 •  zakoupení třeba hudby na internetu po jejím stažení,
 •  objednávky předplatného novin nebo časopisů,
 •  termínované smlouvy na ubytování, dopravu, stravování 

nebo volnočasové aktivity (třeba divadlo, kino),
 •  smlouvy vzniklé ve veřejné dražbě podle zákona (čímž ne-

jsou myšleny servery jako eBay, Aukro apod.).

Mgr. Lukáš Zelený, vedoucí právního odd. dTest, o.p.s.
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Na telefonní linku 116 006 se může obrátit každý, kdo se 
cítí být obětí trestného činu, a to bez ohledu na to, zda trest-
ný čin byl nebo nebyl oznámen. Volat mohou oběti různých 
forem násilí včetně násilí domácího. Pomoc na lince je urče-
na i obětem nedbalostních trestných činů, např. dopravních 
nehod. Linka poskytuje okamžitou pomoc, rady a informace 
ženám, mužům i dětem. Volat mohou lidé i při pouhém po-

Linka pomoci obětem 

kriminality a domácího 

násilí má číslo 116 006

Pracuje nonstop, je bezplatná 

a poskytuje diskrétně odborné 

rady  

dezření, že jsou obětí některé z forem domácího násilí, ať už 
fyzického, psychického, ekonomického, či sociálního, stalkin-
gu, nebezpečných výhrůžek a podobného trestního jednání. 

Na linku 116 006 mohou volat pozůstalí po obětech úmysl-
ných i nedbalostních trestných činů, kterým linka zprostředku-
je rychlou a nadstandardní pomoc Bílého kruhu bezpečí nebo 
nejblíže situované kvalitní služby. Linka poskytuje pomoc také 
svědkům trestných činů, kteří byli událostí traumatizováni, po-
třebují psychickou podporu a informace o svých právech a 
ochraně.  

Provozovatel linky Bílý kruh bezpečí věnuje výraznou po-
zornost prevenci kriminality a na linku mohou zavolat i lidé, 
kteří se odůvodněně obávají, že se mohou stát obětí trestného 
činu, a svou situaci potřebují konzultovat.

Vznik a provoz této nové služby je realizován díky finanční 
podpoře Nadace Open Society Fund Praha a programu Dej-
me (že)nám šanci, který je financován z Norských fondů.

Více informací naleznete na webových stránkách www.lin-
ka-pomoci.cz.

Herní plán Slováckého divadla Uherské Hradiště 
na měsíc duben 2016

 1. pátek MS Fraška à la krab 19.00

 MIMO Cena facky 19.00

 2. sobota MIMO Cena facky 19.00

 6. středa U Studna světců derniéra 18.00

 7. čtvrtek K Zlatý drak 19.00

 MS Autista - Moje zatracené nervy! 18.00

 8. pátek VG Nepřítel lidu  veř. generální zk. 10.00

 9. sobota P Nepřítel lidu premiéra 19.00

10. neděle MIMO Koncert Štěpána Urbana 19.00
 

11. pondělí Y Nepřítel lidu 19.00

12. úterý senior 2 Nepřítel lidu 10.00

14. čtvrtek Q Nepřítel lidu 19.00

15. pátek MIMO Rychlé šípy 19.00

16. sobota MS Táta 19.00

 A Bez roucha 19.00

17. neděle MIMO Koncert Štěpána Urbana 19.00

18.pondělí HOST SD Divadlo SEMAFOR - SEMAFOR, smích a písničky 19.00

19. úterý senior 1 Nepřítel lidu 10.00

20. středa MIMO Sám na dva šéfy 19.00

21. čtvrtek X Nepřítel lidu 19.00

22. pátek š Nezbedná pohádka 10.00

23. sobota R Nepřítel lidu 19.00

24. neděle MS Autista - Moje zatracené nervy! 19.00
 

27. středa N Pokrevní bratři 17.00

27. středa MS Šansonování 19.00

28. čtvrtek D Nepřítel lidu 19.00

29. pátek VG Samko Tále: Kniha o hřbitově veřejná generální zk. 10.00

30. sobota P Samko Tále: Kniha o hřbitově premiéra 19.00
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Společenská kronika

Úmrtí
Miroslav H a n á k  zemřel 14. 12. 2015 ve věku 77 let

Milan H u l í n  zemřel 18. 12. 2015 ve věku 50 let

Rudolf J a n á l zemřel 24. 02. 2016 ve věku nedožitých 75 let

Milan Ž e l e z n í k zemřel 27. 02. 2016 ve věku 68 let

Úmrtí našich rodáků, bývalých občanů
Josef K o v a ř í k   zemřel 21. 12. 2015 ve věku 74 let

Ludmila L u ch a v o v á (rozená Cigošová) zemřela 02. 01. 2016 ve věku 74 let

Jarmila H o r e h l e ď o v á (rozená Merčáková) zemřela 03. 01. 2016 ve věku nedožitých 50 let

Josefa H a b á ň o v á (rozená Fialová)  zemřela 17. 02. 2016  ve věku nedožitých 65 let

Marie Skupinová  zemřela 23. 02. 2016  ve věku 75 let

17. 12. 2015 – Vánoční návštěvy v domovech pro seniory, spojené s 
gratulací bývalým   spoluobčanům, kteří oslavili své jubileum

Životní jubilea
Marie G r e b e n í č k o v á 91 let

Ludmila H a n á k o v á  90 let

Karel B a č á k  80 let

Růžena M e t e l k o v á  85 let

Marie H ů l k o v á   96 let

Juliana T a ť á k o v á 85 let

Marie S t a ň o v á  80 let

Cyril T r á v n í č e k  92 let

Františka Š i k o v á 90 let

Marie K o ř í n k o v á  80 let

Narození
Eliška V r t a l o v á

Zuzana P a p a y o v á

Klára P a v l í k o v á

Marián H l a v á č e k

Matyáš M a ch y n k a

Evidence obyvatel:
K 1. 1. 2015 měla obec Boršice   2 190 obyvatel
 z toho   1 067 mužů
 a   1 123 žen

Během roku se:  - přihlásilo   28 občanů
 - odhlásilo   33 občanů
 - narodilo   26 dětí
 - zemřelo   33 občanů

K 31. 12. 2015 měla obec Boršice  2 189 obyvatel

 z toho  1 069 mužů

 a  1 120 žen

Uvnitř obce se přestěhovalo 18 občanů.

Průměrný věk občanů byl k 31. 12. 2015 42,95 roku.

Tabulka ukazuje rozložení obyvatelstva podle věku a pohlaví

věk 0–6 7–18 19–30 31–40 41–50 51–60 61–70 71–80 81–90 nad 90 celkem

muži 70 113 188 151 159 161 118 73 21 5 1069
ženy 77 112 145 149 154 156 143 111 65 8 1120

BORŠICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydavatel: Obecní úřad Boršice, Boršice 7, 687 09 Boršice u Buchlovic, 
tel.: 572 501 121, www.borsice.cz, IČO 00290823. Registrace: MK ČR E 10096. Počet výtisků 1 000. Periodicita: 3-4x ročně.

Číslo 1/2016 vyšlo 21. 3. 2016.

- 46 -



27. 12. – Božena a Jiří Gloserovi – 66 let společného života

16. 1. – Jana Vlčková a Jiří Lukáš – sňatek



20. 2. – Vítání 1. občánka roku 2016

20. 2. – Vítání občánků

20. 2. – Růžena a Josef Trávníčkovi – 50 let společného života  


